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„Vzdelaný človek sa stane 

ušľachtilým iba vtedy, keď naozaj 

v praxi používa to, čomu sa 

naučil, miesto toho, aby o tom iba 

hovoril.“ 

                                                                       

Dalajláma 

 

 

 



Váţené dámy, váţení páni, 

jubileum kaţdej inštitúcie je vďačná príleţitosť na spomienky, na bilanciu 

dosiahnutých výsledkov, na vyjadrenie hrdosti a spolupatričnosti. 

V publikácii, ktorá je pred Vami, nastavujeme zrkadlo spomienok 

desiatim rokom ţivota Gymnázia v Bánovciach nad Bebravou. 

V pomyselnom zrkadle sa nám vynárajú udalosti, ktoré uplynuli od 

pripomienky 50. výročia vzniku našej školy aţ dodnes.  

Áno, milí priatelia, bánovské gymnázium píše svoju históriu uţ 60 rokov. 

Počas tohto obdobia opustilo brány školy takmer 5000 absolventov. 

Väčšina z nich sa úspešne uplatnila v ţivote, a to nielen doma, ale 

i v zahraničí.  Z radov absolventov Gymnázia v Bánovciach vzišli mnohé 

významné osobnosti, vedci, lekári, učitelia, právnici, ľudia pôsobiaci na 

významných postoch v rôznych profesiách, ľudia, ktorí robia dobré meno 

škole, mestu, kraju i Slovensku. 

Čo sa teda udialo v ţivote školy za uplynulých 10 rokov? Pred 10 rokmi 

to bola 50-ročná dáma so všetkými prednosťami i úskaliami veku. 

Dlhoročná tradícia, skúsenosti pedagógov, rokmi overené a fungujúce 

pravidlá školského ţivota – to sú pozitívne stránky polstoročnice ţivota. 

Menej pozitívnym výsledkom pôsobenia rokov bol zlý technický stav 

budovy školy a jej materiálneho vybavenia. V tomto období som 

nastúpila do funkcie riaditeľky školy a s elánom som sa pustila do práce, 

nadväzujúc na dobré, riešiac neriešené. A veru, preskákali sme toho veľa.  

Najskôr sme v spolupráci so zriaďovateľom, Trenčianskym 

samosprávnym krajom, zrušili plán presťahovania školy do priestorov 

nevyuţívanej základnej školy. Nasledovali zmeny, posúvajúce školu 

vpred – opravy školskej budovy, ktoré vyvrcholili celkovou 

rekonštrukciou, realizácia mnohých projektov s cieľom zlepšiť kvalitu 

vyučovania a zabezpečiť moderné materiálno-technické vybavenie, 

prechod od alternatívneho učebného plánu k vlastnému školskému 

vzdelávaciemu programu, úspechy, sem-tam i nezdary. 



Od roku 2006 nesieme čestný názov s menom významného spisovateľa, 

demokrata a obhajcu ľudských práv, Gymnázium Janka Jesenského. 

Prepoţičanie čestného názvu Ministerstvom školstva SR je výrazom 

ocenenia kvality školy, výrazom ocenenia práce pedagógov a úspechov 

študentov. S hrdosťou tento názov nesieme a snaţíme sa byť aj naďalej 

inštitúciou poskytujúcou vysokokvalitné vzdelanie. 

Za uplynulých 10 rokov sme vytvorili spoločné dielo nemalej hodnoty. 

Spolutvorcom tohto diela vzdávam hold a vyslovujem slová vďaky. 

Ďakujem Vám, milí kolegovia pedagógovia za trpezlivosť a lásku, s 

ktorou odovzdávate svoje vedomosti mladej generácii, často nad rámec 

svojich pracovných povinností. 

Ďakujem študentom, ktorí tieto vedomosti usilovne vstrebávajú, rozširujú 

o ďalšie poznatky a takto vzdelaní, šikovní a múdri úspešne kráčajú 

ţivotom. 

Ďakujem nepedagogickým zamestnancom za ich kaţdodennú prácu, 

ktorou prispievajú k pozitívnemu obrazu školy. 

Ďakujem predstaviteľom kraja, mesta, ďakujem rodičom, priateľom 

a všetkým, ktorí nám v našej práci pomáhajú a fandia. 

A čo zaţelať našej jubilantke? Rozkvet, ďalšie skvelé úspechy, veľa 

zdravia tvorcom jej budúcnosti. Nech je naša školy aj naďalej nositeľkou 

a šíriteľkou nesmierne cennej devízy – vzdelania. 

RNDr. Elena Kacvinská 

riaditeľka školy 

 

 

 



História školy 

Naša škola zohrala významnú úlohu v dejinách mesta Bánovce nad 

Bebravou. Uţ v roku 1527 vzniká na území mesta prvé gymnázium. 

Škola mala päť tried a v určitých intervaloch zanikala, aby znova vznikla. 

V 17. storočí sa činnosť gymnázia znovu obnovila, a to v roku 1609, kedy 

bolo zriadené gymnázium na vyššej úrovni a pôsobilo tu do roku 1661, 

kedy bolo presunuté do Trenčína. V roku 1934 bol v Bánovciach nad 

Bebravou otvorený Rímsko-katolícky učiteľský ústav, ktorý bol po roku 

1945 poštátnený a premenovaný na Štátny učiteľský ústav. V školskom 

roku 1947/48 v ňom vznikla jedna trieda gymnaziálneho štúdia, v ďalšom 

druhá a potom aj tretia. Riaditeľom školy bol Alojz Cvacho. V šk. roku 

1949/50 mala škola uţ 5 gymnaziálnych tried.  1. 9. 1950 bolo zriadené 

Pedagogické gymnázium pre vzdelávanie učiteľov národných škôl. 

Trvalo len rok a bolo zrušené. V šk. roku 1950/51 malo gymnázium 5 

tried, spolu 161 ţiakov a 9 učiteľov. V šk. r. 1951/52 počet tried klesá na 

4. Riaditeľom gymnázia bol v tom čase  Ján Miškovic. Gymnázium 

sídlilo v spoločnej budove s Priemyselnou školou strojníckou. V šk. roku 

1952/53 boli uţ len 3 triedy gymnázia, pretoţe sa škola postupne rušila a 

v tomto roku aj zaniká.  

V školskom roku 1953/54 sa zriaďuje Jedenásťročná stredná škola, ktorá 

bola umiestnená v terajšej ZŠ na Duklianskej ulici. V šk. roku 1955/56 

mala škola 6 tried. V školskom roku 1958/59 sa zvýšil počet tried na 7 a 

riaditeľom školy sa stal  Otto Dobrík. Od šk. roku 1960/61 sa názov 

zmenil na Strednú všeobecnovzdelávaciu školu. Aj táto škola mala 

priestorové problémy, lebo sídlila v spoločných priestoroch so základnou 

školou. Aţ v roku 1966 sa presťahovala do priestorov bývalej SPTŠ. 

Budova bývalého okresného súdu postavená uţ v roku 1921 sa  stala 

základom pre vybudovanie súčasnej školy. Okrem tejto budovy získala 

škola aj dve miestnosti na Jesenského ulici. V šk. r. 1966/67 sa stal 

riaditeľom Jaroslav Feranec. Pre obdobie od roku 1966 je príznačné 

budovanie nových učebných priestorov a budovanie prístavby školy v 

dvoch etapách. Po tragickej smrti Jaroslava Feranca sa v roku 1986 stal 

riaditeľom Jozef Kolačan. 1. 7. 1991  došlo k zmene a riaditeľom sa stal 

Mgr. Vladimír Hudák. Školský rok 1998/99 bol rokom zriadenia 

osemročného gymnázia so zameraním na štúdium cudzích jazykov. To 

znamenalo zvýšenie počtu ţiakov, učiteľov, ale aj nárokov na priestorové 

kapacity školy. Od školského roka 2002/03 bolo gymnázium nútene si na 



istý čas prepoţičiavať priestory na vyučovanie od ZŠ Školská 

v Bánovciach nad Bebravou. 

 

Školský rok 2003/2004: riaditeľ školy: Mgr. V. Hudák, zástupcovia: 

Mgr. V. Jurák,  PhDr. R. Novotná 

Školský rok sa začal sťahovaním do nových priestorov. K štyrom triedam 

osemročného gymnázia, ktoré našli svoj domov v priestoroch ZŠ Školská 

uţ v predchádzajúcom školskom roku, sa teraz pridali tri triedy prvého 

ročníka štvorročného gymnázia a ţiaci prímy. Nové podmienky si 

vyţiadali  zmeny aj v riadiacej štruktúre, preto popri Mgr. V. Jurákovi 

bola za zástupkyňu riaditeľa školy vymenovaná PhDr. R. Novotná.  

Škola organizuje tradičné aktivity, ktorými spestruje a spríjemňuje 

vyučovací proces pre svojich ţiakov (imatrikulácie, divadelné 

predstavenie Hamlet, filmové predstavenie Pianista, historická exkurzia 



na Myjavu, Bradlo a Košariská, exkurzia Melk – Viedeň, exkurzia do 

atómovej elektrárne Jaslovské Bohunice, mediálna výstava COFAX, 

literárno-historická exkurzia Orava, arborétum Tesárske Mlyňany, 

exkurzia Brodzany, škola v prírode, lyţiarske kurzy, editovanie školského 

časopisu SOS, besedy s právnikmi, sexuológom, psychológom, 

spisovateľom A. Štiavnickým , rozhlasové relácie  pri príleţitostiach 

štátnych sviatkov a výročí, koncoročné výlety atď.). Gymnázium je uţ 

tradične organizátorom okresných kôl olympiád v cudzích jazykoch, 

krajského kola olympiády v ruskom jazyku, spoluorganizátorom 

krajského kola súťaţe Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec. Počet 

ţiakov: 523,  osemročné gymnázium – 169,  štvorročné gymnázium – 354 

 

 

 

 



Školský rok 2004/2005: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia Mgr.V. Jurák, PhDr. R. Novotná 

V tomto školskom roku došlo k zmene na poste riaditeľa školy. 

Riaditeľom školy sa stala RNDr. Elena Kacvinská, ktorá nahradila Mgr. 

V. Hudáka. Ďalej sa rozhodlo, ţe gymnázium zostane sídliť v „starých 

priestoroch“ v centre mesta. To znamenalo opätovné sťahovanie ôsmich 

tried zo ZŠ Školská. Znova sme začali vyuţívať Jesenského budovu a dve 

učebne sme zriadili aj v priestoroch Sokolovne. Hlavná budova tieţ prešla 

priestorovými zmenami, aby všetkých 18 tried (taký vysoký počet tried v 

gymnáziu ešte nebol) malo vhodné podmienky na výučbu. Ţivot školy 

napriek týmto zmenám pokračoval svojim zvyčajným tempom. Škola 

organizovala kultúrne podujatia (muzikál Adam Šangala, filmové 

predstavenie Trója), lyţiarske kurzy (Donovaly), exkurzie (historická 

exkurzia Myjava, Bradlo a Košariská, literárna exkurzia Brodzany, 

literárno-historická exkurzia Orava, exkurzia Viedeň). Škola organizovala 

okresné kolá olympiád v nemeckom a anglickom jazyku 

a spoluorganizovala krajské kolo súťaţe Štúrov a Dubčekov rétorický 

Uhrovec. Na zmysluplné vyuţitie voľného času študentov sme vytvorili 

mnoho záujmových krúţkov. Záver školského roka bol poznačený 

študentskými protestmi, v ktorých najmä štvrtáci vyjadrili nespokojnosť 

s organizáciou novej formy maturitnej skúšky. Počet ţiakov: 528, 

osemročné gymnázium – 158,  štvorročné gymnázium – 343 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školský rok 2005/2006: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia Mgr. V. Jurák,  PhDr. R. Novotná 

 

Škola dokončila do začiatku tohto šk. roka drobné stavebné úpravy 

a rekonštrukciu sociálnych zariadení na poschodí. V jesenných a zimných 

mesiacoch modernizácia školy pokračovala rekonštrukciou chemického 

laboratória, ktoré sa tak stalo modernou učebňou odborného charakteru. 

Nový školský rok sme začali bez prímy a len s dvoma triedami prvákov. 

Príčinami bol zmenšujúci sa počet deviatakov, ale aj nedostatočné 

priestorové kapacity školy. Zapojili sme sa do projektu MŠ SR Týţdeň 

vedy a techniky, zameraného na podporu vedecko-technického 

smerovania ţiakov a do projektu Otvorená škola, ktorý bol zameraný na 

športové aktivity študentov. Škola pokračuje vo svojich 

mimovyučovacích aktivitách. Otvára mnoţstvo záujmových krúţkov, 

pokračuje vydávanie školského časopisu SOS, ktorý sa stal za niekoľko 

rokov svojej existencie vhodnou príleţitosťou na prejavenie literárneho 

a novinárskeho talentu našich ţiakov. Navštívili sme divadelné 

predstavenie v Nitre Aj kone sa strieľajú, filmové predstavenia Alexander 

Veľký a Bratia Grimmovci, organizujeme tradičné exkurzie. Novinkou sa 

stala exkurzia do poľského Osvienčimu a Krakova, kde sa ţiaci na vlastné 

oči mohli presvedčiť o hrôzach nemeckého nacizmu. Naši ţiaci sa vo 

zvýšenej miere zapájajú do rôznych súťaţí a olympiád, v ktorých sa neraz 

dokáţu výrazne presadiť. Pri príleţitosti Dňa učiteľov udelil minister 

školstva vyznamenanie 48 pedagógom z celého Slovenska. Ako jediná 

z Trenčianskeho kraja získala toto ocenenie naša kolegyňa Mgr. Erika 

Majdáková. Počet ţiakov: 516, osemročné gymnázium – 174, štvorročné 

gymnázium – 342 

 

 

 

 

 



Školský rok 2006/2007: riaditeľ školy RNDr. E  Kacvinská, 

zástupcovia Ing. I. Marko, PhDr. R. Novotná 

4. septembra 2006 nastala zmena vo vedení školy, keď Mgr. Viliama 

Juráka vo funkcii zástupcu vystriedal Ing. Igor Marko. Do prímy 

nastúpilo 25 ţiakov a v prvom ročníku študovalo v dvoch triedach 67 

ţiakov. Škola začína znova vyuţívať zrekonštruovanú Sokolovňu, kde 

okrem telocvične máme aj odbornú učebňu biológie. Čiastočnej 

rekonštrukcii sa v letných mesiacoch podrobil aj interiér školy 

(novonatreté lavice, tabule), v učebniach INF, BIO, FYZ boli klasické 

tabule vymenené za moderné bezprašné. V zimných mesiacoch sa 

podarilo zriadiť multimediálnu učebňu s nainštalovanými 13 

počítačovými zostavami s pripojením na internet. Študenti mohli aj 

v popoludňajších hodinách vyuţiť počítače a internet pre prípravu na 

vyučovanie, samoštúdium, ale aj  zábavu. Okrem tradičných exkurzií sa 

zorganizoval týţdňový zájazd do Paríţa a Londýna, ktorého sa zúčastnilo 

40 ţiakov zo všetkých ročníkov, a dva zájazdy do sídla Európskeho 

parlamentu (Brusel, Štrasburg). Zúčastnili sa ich najúspešnejší ţiaci – 

reprezentanti školy. MŠ SR v rámci projektu Infovek zaradilo našu školu 

do siete 400 škôl z celej SR, nazvanej Škola budúcnosti. V prvej etape 

projektu bola škola pripojená do siete EDU, v druhej etape dostala škola 

didaktickú techniku (notebook, dataprojektory, interaktívnu tabuľu e-

Beam).  

 

 

 

 

 

 

 

 

23. marca 2007 bola naša škola odmenená za svoje výsledky a aktivity 

prepoţičaním čestného názvu Gymnázium Janka Jesenského od MŠ SR. 

Zástupca MŠ SR a predseda TSK odhalili slávnostnú tabuľu s novým 



názvom školy na nádvorí gymnázia. Program pokračoval slávnostnou 

akadémiou v MsKS. TSK ocenil pri príleţitosti Dňa učiteľov Mgr. A. 

Jurákovú a Mgr. M. Škultétyovú. Počet ţiakov: 473, osemročné 

gymnázium – 165, štvorročné gymnázium – 308 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školský rok 2007/2008: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia Ing. I. Marko, PhDr. R. Novotná 

Škola z prostriedkov MŠ SR, ktoré získala vďaka vypracovanému 

projektu, zrekonštruovala a zmodernizovala priestory ţiackej kniţnice. 

V rámci mesta a regiónu školu zviditeľnila ţiacka školská rada, ktorá 

v tomto školskom roku začala výrazne vyvíjať svoju aktivitu pod vedením 

Mgr. A. Dúckej. Organizuje Mikulášsku poštu, Valentínsku poštu, ţiaci 

ocenili najmä prípravu 1. školskej diskotéky. Krajský školský úrad udelil 

cenu pri príleţitosti Dňa učiteľov PhDr. R. Novotnú. Počet ţiakov: 471, 

osemročné gymnázium – 165, štvorročné gymnázium – 306 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školský rok 2008/2009: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia Ing. I. Marko, PhDr. R. Novotná  

Prvé týţdne školského roka sme okrem rozbehu vyučovacieho procesu 

venovali veľa úsilia najmä rekonštrukcii jazykového laboratória. Vďaka 

finančnej pomoci ZRŠ sme v priestoroch bývalej kniţnice vybudovali 

nové moderné jazykové laboratórium. Z nových aktivít a projektov treba 

spomenúť vstup školy do Klimatickej aliancie. Všetci učitelia strávili 

november a december zostavovaním projektu premeny tradičnej školy na 

modernú. Škola získala finančné prostriedky EÚ na rekonštrukciu budovy 

školy, ktorá mala byť realizovaná v budúcom šk. roku. 23.februára sme 

otvorili školský bufet POMPO. Ţiacka školská rada organizovala 1. ples 

gymnázia pod názvom Valentínsky ples, ale pre chrípkovú epidémiu bol 

presunutý na máj 2009. Majáles sa stretol s vynikajúcou odozvou ţiakov 

i učiteľov. Rada školy zvolila na ďalšie päťročné funkčné obdobie RNDr. 

E. Kacvinskú za riaditeľa školy. V tomto školskom roku začal 1. ročník 

vzdelávania podľa Štátneho vzdelávacieho programu.  



Ocenenie pri príleţitosti Dňa učiteľov si prevzala z rúk predsedu TSK 

riaditeľka školy RNDr. Elena Kacvinská. Počet ţiakov: 454, osemročné 

gymnázium – 159, štvorročné gymnázium – 295  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školský rok 2009/2010: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia PaedDr. D. Zajac, Ing. I. Marko  

Zmena nastala vo vedení školy. PhDr. R. Novotnú nahradil vo funkcii 

zástupcu riaditeľa školy PaedDr. Dušan Zajac. Prvý ročník osemročného 

štúdia otvorený nebol, lebo sa posunul vek nástupu do gymnázií. Ţiaci 

základných škôl mohli nastúpiť do osemročných gymnázií aţ po ukončení 

piateho ročníka. Škola začala realizáciu dvoch významných projektov: 

Rekonštrukcia Gymnázia Janka Jesenského a Moderným vzdelávaním do 

Európy. Podstatou prvého projektu bola celková rekonštrukcia budovy. 

Projekt bol spolufinancovaný z prostriedkov EÚ v hodnote 1 milión eur. 

Druhý projekt bol zameraný na obsahovú reformu a modernizáciu 

vyučovacieho procesu. Okrem tradičných aktivít učiteľov a ţiakov si 

pozornosť zaslúţi divadelné predstavenie Pozor, schody, ktorého 



autorkou bola absolventka našej školy Tereza Simanová. 31. marca 2010 

náš školský časopis získal 1. miesto v krajskom kole súťaţe 

stredoškolských časopisov. Počet ţiakov: 438, osemročné gymnázium – 

139, štvorročné gymnázium – 299 

 

 

Školský rok 2010/2011: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia PaedDr. D. Zajac, Ing. I. Marko 

V septembri 2010 bola vybudovaná a otvorená tretia učebňa informatiky 

v priestoroch bývalého skladu učebníc. V rámci projektu Otvorená škola 

gymnázium realizuje bohatú mimovyučovaciu činnosť. Škola sa tieţ 

zapojila do projektu Nano-you, ktorého cieľom bolo zvýšiť povedomie 

mladých ľudí o nanotechnológiách. Od novembra 2010 sa bánovské 

gymnázium stalo súčasťou projektu Hodnotenie kvality vzdelávania na 

základných a stredných školách v SR v kontexte prebiehajúcej obsahovej 

reformy vzdelávania. Pod záštitou NÚCEM-u boli ţiaci prvého ročníka 

a kvinty testovaní spolu s ďalšími 36 školami zapojenými do projektu. 



V jesenných mesiacoch sa konalo v škole niekoľko podujatí, napr. Deň 

jablka, Mliečny deň, turnaj v Sudoku, Halloweenská diskotéka. Počas 

celého školského roka pracovalo mnoho záujmových krúţkov, v ktorých 

ţiaci dostali priestor na sebarealizáciu i zmysluplné vyuţitie voľného 

času. Pri príleţitosti Dňa učiteľov boli ocenení dvaja pedagógovia našej 

školy RNDr. Terézia Dolanová a Mgr. Viliam Jurák, ktorí získali 

ocenenie Vynikajúci pedagóg Trenčianskeho kraja. Počet ţiakov: 447, 

osemročné gymnázium – 130, štvorročné gymnázium – 317 

 

 

 

Školský rok 2011/2012: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia PaedDr. D. Zajac, Ing. I. Marko  

Začiatok školského roka bol netradičný, pretoţe počas prázdnin sa začala 

rozsiahla rekonštrukcia školy. Školský rok sa síce začal 5. septembra, ale 

nasledovali štyri dni riaditeľského voľna, pretoţe škola ešte nebola 

pripravená na vyučovanie. Slávnostná kolaudácia sa uskutočnila vo 

februári 2012. Cieľom rekonštrukcie bolo zabezpečenie modernejšieho 

a lepšieho štúdia, zvýšenie tepelných a hygienických parametrov školy a 



zníţenie energetickej náročnosti. Vzniknuté úspory škola mohla 

investovať do skvalitnenia vyučovacieho procesu. Od novembra 2011 

získali ţiaci i pedagógovia moţnosť pripojenia do WIFI siete školy. V 

tomto školskom roku bol ukončený projekt Moderným vzdelávaním do 

Európy. Počet ţiakov: 412, osemročné gymnázium – 122, štvorročné 

gymnázium – 290 

 

 

Školský rok 2012/2013: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia  PaedDr. D. Zajac, Ing. I. Marko  

Školský rok bol slávnostne otvorený 3. septembra na školskom ihrisku, 

kde zaznela aj slovenská hymna. V tomto školskom roku sme posunuli 

zvonenie na vyučovacie hodiny. Začiatok vyučovania sa presunul na 7:50. 

Posledná, siedma hodina vyučovania tak končila o 14:00. Škola 

realizovala tradičné vyučovacie a mimovyučovacie aktivity (napr. 

exkurzia Praha – Berlín – Dráţďany, Veľtrh VŠ, výstava Human body, 

divadelné predstavenie v anglickom jazyku, Halloweenská party, 



divadelné predstavenie D.N.A. v Nitre, lyţiarske kurzy) V certifikačných 

meraniach, ktoré realizuje NÚCEM, získala naša škola v slovenčine 

a v matematike lepšie výsledky ako bol celoslovenský priemer. TSK 

kaţdoročne vyhodnocuje úspešnosť stredných škôl kraja v rôznych 

súťaţiach. Naše osemročné gymnázium obsadilo 5. miesto (20 

hodnotených gymnázií) a štvorročné 3.- 4.miesto (61 hodnotených 

gymnázií). Počet ţiakov: 413, osemročné gymnázium – 126, štvorročné 

gymnázium – 287 

 

 

 

Školský rok 2013/2014: riaditeľ školy RNDr. E. Kacvinská, 

zástupcovia PaedDr. D. Zajac, Ing. I. Marko.  

V tomto školskom roku sa naša škola v rámci projektu Comenius stala 

partnerom štyroch škôl z Nemecka, Poľska, Talianska a Estónska. Projekt 

je zameraný na výmenu vedomostí, poznatkov a skúseností s účelom 

zvýšenia kvality ţivota s ohľadom na ţivotné prostredie. 16 našich 

študentov sa zúčastnilo zahraničných pobytov v Taliansku (marec 2014) 



a v Poľsku (máj 2014). Od apríla 2014 sa škola zapojila do projektu 

predaja mliečnych výrobkov v spolupráci s firmou Rajo. Do školy tak 

pribudol automat, v ktorom si ţiaci mohli zakúpiť mliečne výrobky. 

V tomto školskom roku sa konala po prvýkrát zahraničná exkurzia Rím – 

Florencia – Benátky. Škola opätovne dosiahla popredné priečky 

v hodnotení stredných škôl v kraji. Úspechy dosiahla vo vedomostných 

súťaţiach a olympiádach z chémie, matematiky, informatiky, fyziky, 

geografie, biológie, dejepisu, občianskej náuky, slovenského, anglického, 

nemeckého a španielskeho jazyka. Mimoriadne úspešná je naša škola 

v literárnych súťaţiach. Počet ţiakov: 433, osemročné gymnázium – 147, 

štvorročné gymnázium – 286 

 

 

 

 

 



Počas šesťdesiatročnej existencie gymnázia opustilo brány školy 4599 

absolventov. V tomto školskom roku navštevuje gymnázium v 9 triedach 

štvorročného a v 7 triedach osemročného štúdia spolu 408 študentov. Ich 

vzdelávanie a výchovu zabezpečuje 32 pedagógov.        

                                                                                      Mgr. Branko Rurák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zoznam zamestnancov školy v školských 

rokoch  2003/04 – 2013/14 

Riaditeľ školy: 

Mgr. Vladimír Hudák – matematika, telesná výchova  

RNDr. Elena Kacvinská – matematika, informatika, od šk. roku 2004/05  

riaditeľka školy 

 

Zástupca riaditeľa školy:  

Mgr. Viliam Jurák – geografia, biológia                                                 

PhDr. Rudolfa Novotná – slovenský jazyk, psychológia                                              

Ing. Igor Marko – informatika, technika od šk. roku 2006/07                                                                               

zástupca riaditeľky školy                                               

PaedDr. Dušan Zajac – slovenský jazyk, nemecký jazyk, od šk.                                                                                        

roku 2009/10 zástupca riaditeľky školy 

 

Pedagogickí zamestnanci:  
 

Ing. Stella Aschengeschvandtnerová – španielsky jazyk 

Mgr. Ján Bacho – telesná výchova 

Mgr. Petra Bulková – matematika, etická výchova 

Mgr. Konštantín Dittel – matematika, deskriptívna geometria 

PaedDr. Magdaléna Dobiašová – náuka o spoločnosti, etická výchova, 

ruský jazyk 

PaedDr. Jana Dobrotková – biológia, matematika 

RNDr. Terézia Dolanová – matematika, fyzika  

Mgr. Andrea Dúcka – slovenský jazyk, hudobná, výtvarná a estetická 

výchova 

Mgr. Ján Ďuračka – telesná výchova, ruský jazyk 

Mgr. Margita Ferancová – biológia, chémia 

Mgr. Monika Filová – anglický jazyk, etická výchova 

Mgr. Miroslava Flimelová – anglický jazyk  

Ing. Tatiana Gerbelová – biológia 

Mgr. Emília Hlavinková – chémia, fyzika  



Mgr. Michaela Hlavinová – anglický jazyk, francúzsky jazyk 

Mgr. Marcela Hlbočanová – anglický jazyk, dejepis, etická výchova 

Mgr. Sláva Hrebíčková – nemecký jazyk, ruský jazyk 

Mgr. Marián Igaz – matematika, fyzika 

Mgr. Lena Janáčová – anglický jazyk, telesná výchova 

Mgr. Antónia Juráková – geografia, telesná výchova 

Mgr. Silvia Kolláriková – matematika, geografia 

PaedDr. Elena Košíková – slovenský jazyk, dejepis 

Mgr. Katarína Kováčová – nemecký jazyk, biológia 

Bc. Michaela Kusá – anglický jazyk 

Mgr. Radoslav Kušnier – geografia, telesná výchova 

Mgr. Mário Kutiš – dejepis, geografia 

Mgr. Erika Majdáková – nemecký jazyk, telesná výchova 

Mgr. Elena Masárová – matematika, biológia 

Mgr. Peter Mášik – telesná výchova,  pedagogika 

Mgr. Ľubomíra Mezovská – matematika, chémia 

Mgr. Erika Ondrušková – informatika  

Mgr. Andrea Predanocyová – anglický jazyk 

Mgr. Diana Petrová – anglický jazyk 

Mgr. Ivana Petreková – nemecký jazyk  

Mgr. Miroslava Rešková – matematika, telesná výchova  

RNDr. Silvia Rosenbergová – matematika, informatika 

Mgr. Branko Rurák – slovenský jazyk, dejepis  

Mgr. Zuzana Sedláková – nemecký jazyk, dejepis 

PhDr. Daniela Schmidtová – anglický, francúzsky, nemecký jazyk 

Mgr. Marcela Slíţiková – slovenský jazyk, náuka o spoločnosti,  filozofia 

Mgr. Magdaléna Škrabáková – etická výchova, výtvarná výchova 

Mgr. Mária Škultétyová – slovenský jazyk, dejepis 

Mgr. Dana Švančarová – anglický jazyk 

Mgr. Jana Zemanová – anglický jazyk, dejepis 

Ing. Jaroslava Ţemberová – chémia 

Mgr. Denisa Ţitňanská – anglický jazyk, geografia, ruský jazyk 

PaedDr. Juraj Ţitňanský – matematika, fyzika 

 



Nepedagogickí zamestnanci : 
 

Brigita Čerešníková – ekonomický pracovník 

Zuzana Čúvalová – administratívny a ekonomický pracovník 

Marta Rybárová – administratívny pracovník  

Bc. Ivana Škultétyová – administratívny pracovník 

František Ďurčo – školník  

Ing. Andrej Čerňanský – školník  

Marián Igaz – školník 

Alena Hudecová – upratovačka 

Eva Brodová – upratovačka  

Eva Peťovská – upratovačka 

Eva Rothová – upratovačka 

Marta Matúšová – upratovačka 

Antónia Zajacová – upratovačka 

 

 



Zoznam zamestnancov školy 

v školskom roku  2014/15 

 

Riaditeľka školy: RNDr. Elena Kacvinská – matematika, informatika 

  

Zástupca riaditeľky školy:  

Ing. Igor Marko – informatika, technika  

PaedDr. Dušan Zajac – slovenský jazyk, nemecký jazyk 

 

Pedagogickí zamestnanci :  
 

Ing. Stella Aschengeschvandtnerová – španielsky jazyk 

Mgr. Ján Bacho – telesná výchova 

PaedDr. Magdaléna Dobiašová – náuka o spoločnosti, etická výchova, 

ruský jazyk 

RNDr. Terézia Dolanová – matematika, fyzika  

Mgr. Andrea Dúcka – slovenský jazyk, hudobná výchova, výtvarná 

a estetická výchova  

Mgr. Ján Ďuračka – telesná výchova, ruský jazyk 

Mgr. Monika Filová – anglický jazyk, etická výchova 

Mgr. Miroslava Flimelová – anglický jazyk  

Ing. Tatiana Gerbelová – biológia 

Mgr. Emília Hlavinková – chémia, fyzika  

Mgr. Michaela Hlavinová – anglický jazyk, francúzsky jazyk 

Mgr. Marcela Hlbočanová – anglický jazyk, dejepis, etická výchova 

Mgr. Sláva Hrebíčková – nemecký jazyk, ruský jazyk 

Mgr. Lena Janáčová – anglický jazyk, telesná výchova 

PaedDr. Elena Košíková – slovenský jazyk, dejepis 

Mgr. Katarína Kováčová – nemecký jazyk, biológia 

Mgr. Mário Kutiš – dejepis, geografia 

Mgr. Elena Masárová – matematika, biológia 

Mgr. Ľubomíra Mezovská – matematika, chémia  



PhDr. Rudolfa Novotná – slovenský jazyk, psychológia 

Mgr. Miroslava Rešková – matematika, telesná výchova  

RNDr. Silvia Rosenbergová – matematika, informatika 

Mgr. Branko Rurák – slovenský jazyk, dejepis  

Mgr. Zuzana Sedláková – nemecký jazyk, dejepis 

PhDr. Daniela Schmidtová – anglický, francúzsky a nemecký jazyk 

Mgr. Dana Švančarová – anglický jazyk 

Ing. Jaroslava Ţemberová – chémia 

Mgr. Denisa Ţitňanská – anglický jazyk, geografia, ruský jazyk 

PaedDr. Juraj Ţitňanský – matematika, fyzika 

 

Externí zamestnanci: 

Mgr. Ivo Madzin – evanjelické náboţenstvo 

Mgr. Michal Šrank – katolícke náboţenstvo 

Mgr. Michal Vlček – katolícke náboţenstvo 

 

Nepedagogickí zamestnanci : 

Brigita Čerešníková – ekonomický pracovník 

Zuzana Čúvalová – administratívny pracovník, ekonomický pracovník 

Bc. Ivana Škultétyová – administratívny pracovník 

Marián Igaz - školník 

Eva Rothová – upratovačka 

Marta Matúšová – upratovačka 

Antónia Zajacová – upratovačka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Predmetové komisie 

Názov MZ a 

PK 
Vedúci Zastúpenie predmetov 

MAT, FYZ, 

INF, THD 

RNDr. Terézia 

Dolanová 
matematika, fyzika, informatika, technika 

SJL, UKL, 

ESV, PSY, 

VUM, HUV, 

VYV 

Mgr. Andrea 

Dúcka 

slovenský jazyk a literatúra, umenie a 

kultúra, estetická výchova, psychológia, 

výchova umením, hudobná výchova, 

výtvarná výchova 

ANJ, FRJ, 

SJA 

Mgr. 

Miroslava 

Flimelová 

anglický jazyk, francúzsky jazyk, 

španielsky jazyk 

NEJ, RUJ 
Mgr. Sláva 

Hrebíčková 
nemecký jazyk, ruský jazyk 

DEJ, NAS, 

OBN, ETV, 

NBV 

PaedDr. Elena 

Košíková 

dejepis, náuka o spoločnosti, občianska 

náuka, etická výchova, náboţenská 

výchova, finančná gramotnosť 

CHE, BIO, 

GEG, EKL 

Mgr. Katarína 

Kováčová 
chémia, biológia, geografia, ekológia 

TSV 

Mgr. 

Miroslava 

Rešková 

telesná a športová výchova 



Prírodovedná oblasť 

V rámci vyučovania predmetov matematika, fyzika, informatika 

organizujeme exkurziu pre ţiakov do jadrovej elektrárne Mochovce alebo 

do výrobného závodu automobilového priemyslu Volkswagen Bratislava, 

exkurziu do Hvezdárne vo Veľkých Bieliciach. V spolupráci so 

spoločnosťou PANSOPHIA pripravujeme popularizačné prednášky 

z rôznych oblastí vedy. Učitelia matematiky pripravujú od roku 2007 

súťaţ trojčlenných triednych druţstiev ţiakov školy v riešení SUDOKU. 

 

 

Medzi najvýznamnejšie úspechy ţiakov v uvedených predmetoch patrí 

víťazstvo Martina Kacvinského v celoštátnom kole SOČ (šk. rok 

2004/2005, ţiak 3.A). Mnoho súťaţí a cien vyhrali Filip Pokrývka 

a Michal Korbela. Obaja sa venovali predovšetkým oblasti informatiky 

a programovania. Za štyri, resp. osem rokov štúdia získali kaţdoročne 

popredné umiestnenia v celoslovenských kolách súťaţí „Korešpondenčný 

seminár z programovania“, PALMA, ZENIT, Olympiáda z informatiky 

a mnohých ďalších. V školskom roku 2012/2013 sa Michal stal 

celoslovenským víťazom ZENIT-u v programovaní a na následnom 

medzinárodnom sústredení v Davose získal 6. miesto z 24 účastníkov. 



V školskom roku 2013/2014 reprezentoval nielen školu, ale aj celé 

Slovensko na medzinárodných súťaţiach v Jene (Nemecko) a v Tai-pei 

(Taiwan). Na oboch súťaţiach získal bronzovú medailu a za úspešnú 

reprezentáciu krajiny mu minister školstva SR Peter Pellegrini udelil 10. 

11. 2014 pri príleţitosti Dňa študentov Pamätný list sv. Gorazda. 

Veronika Podobová a Jana Sitárová si v školskom roku 2012/2013 

svojou prácou v súťaţi SOČ vybojovali 4. miesto v SR, ich práca 

„Vyuţitie nanotechnológií“ získala nomináciu do výberu na Najlepší 

podnikateľský zámer roka. 

 

 

V predmetoch biológia, chémia, geografia realizujeme pre ţiakov odborné 

exkurzie do arboréta v Tesárskych Mlyňanoch, Prírodovedného múzea 

v Bratislave, na Kulháň, geologickú exkurziu do Banskej Štiavnice, kde 

ţiaci navštívia expozície Banského, Mineralogického a Poľovníckeho 

múzea. Pre ţiakov osemročného gymnázia organizujeme školu v prírode. 

Talentovaní ţiaci sú zapájaní do SOČ, chemickej, geografickej 

a biologickej olympiády. Andrej Sopkuliak sa umiestnil tretí 

v celoslovenskom kole geografickej olympiády (2003/2004). Študentky 

osemročného gymnázia Zuzana Šinská, Adriana Samáková, Zuzana 

Paulová sa opakovane zapájali svojimi prácami do SOČ. 



 

 

 

 

 

 

Cudzie jazyky 

Angličtinári organizujú exkurziu Paríţ – Londýn, divadelné alebo filmové 

predstavenia v anglickom jazyku. Škola je organizátorom okresného kola 

olympiády v anglickom jazyku. Za najvýznamnejší úspech angličtinárov 

povaţujeme opakovanú účasť ţiaka Maroša Jambora v celoslovenskom 

kole Olympiády v anglickom jazyku v rokoch 2005 – 2010, Maroš túto 

súťaţ v roku 2008 vyhral. Na jeho úspechy nadviazal Braňo Buchel, ktorý 

skončil v rovnakej súťaţi na druhom mieste (2011). V olympiáde 

v španielskom jazyku školu úspešne reprezentovali Lenka Janečková 

a Dominika Mališová. 

 

 

 

 

 

 

 



Nemčinári organizujú pre ţiakov 2.a 3. ročníka exkurziu do Viedne, 

viacdenné exkurzie do Berlína a exkurziu do Brodzian. Sme 

organizátorom okresného kola olympiády v nemeckom jazyku. Z 

úspešných „nemčinárov“ hodno spomenúť študentov Juraja Vajdáka 

a Pavla Adamca, ktorí sa prebojovali v olympiáde v nemeckom jazyku do 

celoslovenského kola. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Humanitná oblasť 

V tejto oblasti organizujeme pre ţiakov mnohé exkurzie (rodný dom 

Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka, Orava, Brodzany, Myjava – Bradlo 

– Košariská, Osvienčim – Krakov, Rím – Florencia – Benátky). 

Realizujeme zájazdy na divadelné predstavenia a muzikály do Nitry, 

Martina a Bratislavy a zapájame ţiakov do rôznych súťaţí. Učitelia 



slovenského jazyka a literatúry pomáhajú ţiakom pri tvorbe školského 

časopisu SOS. Organizujeme besedy s poslancami, europoslancami, 

právnikmi, pracovníkmi úradu práce. Ţiaci majú moţnosť vidieť v rámci 

spoločenskovedného seminára priebeh súdneho pojednávania. 

Zúčastňujeme sa na výstavách, organizujeme krajské kolo dejepisnej 

olympiády. 

V súťaţiach patriacich pod krídla slovenského jazyka ţali ţiaci našej 

školy najviac úspechov. Z najúspešnejších hodno spomenúť rétorov 

Dominika Baca, Martina Podmajerského, Maroša Ondrejku, Miriamu 

Prievalskú, Leu Kavuliakovú, recitátorov Máriu Balgovú, Leilu 

Slugeňovú, Dominiku Slobodovú, Zuzanu Borovičkovú, Rastislava 

Kalnoviča, Nikolu Kokiovú, Ninu Varíniovú, Simonu Šebeňovú, Ota 

Kristiana, Mariannu Kšiňanovú. A to sme spomenuli iba tých, ktorí 

prevalcovali konkurenciu v celoštátnych kolách. Mnoho cien si 

vybojovali aj začínajúci novinári, prispievatelia do školského časopisu 

SOS, začínajúci autori poézie či prózy – Nikola Kokiová, Zuzana 

Hrušková, Viktória Chromiková, Soňa Klimčová, Dominik Holíček, 

Tomáš Belobrad, Ria Gehrerová, Erika Hanková. Obísť nemoţno Zuzku 

Slaninkovú, študujúcu ţurnalistku, ktorá stihla napísať a vydať uţ dve 

kniţky. Hrdí sme na všetkých študentov, ktorí stáli pri zrode a podieľajú 

sa na vydávaní školského časopisu SOS (Spoľahlivý odbúravač stresu). 

Venujú sa mu s energiou, ktorá si zaslúţi obdiv a uznanie. O ich 

úspechoch svedčí mnoţstvo cien a uznaní zo súťaţí školských časopisov. 

Redakcii sa podarilo na súťaţi Štúrovo pero dvakrát po sebe v rokoch 

2012 a 2013 získať cenu televízie Markíza. 

 

 

 

 



 

 

Z úspechov v dejepisných a spoločenskovedných súťaţiach hodno 

spomenúť umiestnenia na popredných priečkach v Biblickej olympiáde 

ţiakov Milana Ďuračku, Ondreja Šebeňa, Jána Štefkoviča. V 10. ročníku 

súťaţe Otázniky histórie, ktorú vyhlasuje Asociácia primátorov 

a starostov, sa naša škola umiestnila na 1. mieste v SR. Barbora 

Schwarzová bola úspešná vo fotografickej súťaţi ţiakov SŠ 

Trenčianskeho kraja „AMFO Trenčianskeho kraja 2014“ s fotografiou Aj 

keď sme rozdielni. Veľkým úspechom je účasť tria študentov (Ivana 

Galbavá, Dominika Valachová a Dávid Vještica) v dejepisnej súťaţi 

gymnázií SR a ČR v českom Chebe. Prvé miesto v súťaţi v písaní esejí 

„To si píš!“ organizovanej Inšitútom ľudských práv v Bratislave získal 

Martin Kyselica. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Šport a zdravý životný štýl 

PK kaţdoročne organizuje lyţiarske kurzy pre osemročné gymnázium 

(príma, sekunda, tercia, kvarta) a pre prvý ročník štvorročného gymnázia 

a kvintu. Súčasťou práce PK je i príprava účelových cvičení a účelového 

kurzu. Trieda príma absolvuje týţdenný zdokonaľovací plavecký výcvik. 

V rámci záujmových športových krúţkov fungujú v poslednom období 

florbalový krúţok, volejbalový krúţok a krúţok kondičnej prípravy. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V školskom roku 2003/2004 si hádzanárske druţstvo dievčat na 

Majstrovstvách Slovenska stredných škôl vybojovalo druhé miesto. 

V tom istom školskom roku bola Ivana Varhaníková účastníčkou 

finálového kola Majstrovstiev Slovenska stredných škôl v šachu. 

 

 



Uţ sedem rokov sa kaţdoročne zapájajú študentky našej školy pod 

vedením Mgr. Hlavinkovej do územnej súťaţe druţstiev mladých 

zdravotníkov DPP – M SČK Topoľčany. V súťaţi si zakaţdým 

vybojovali prvé miesto. V ostatných dvoch ročníkoch sa súťaţe zúčastnili 

dve druţstvá našej školy, ktoré získali okrem 1. miesta aj 2. miesto 

spomedzi všetkých zúčastnených stredných škôl.  

 

V oblasti zdravej výţivy organizujeme prednášky a besedy s odborníkmi 

na zdravú výţivu a zdravý ţivotný štýl, ochranu ţivotného prostredia. 

Mliečny a jablčný deň sú spôsobom ako poukázať na dôleţitosť 

konzumovania ovocia, mlieka a mliečnych výrobkov. Vytvárame 

tematické nástenky a rozdávame červené stuţky v rámci Svetového dňa 

boja proti HIV/AIDS. Jedenásť rokov pomáhame s organizáciou zbierky 

Deň narcisov, z ktorej výnos sa posiela do centra LPR v Bratislave. 

Iniciátorom a koordinátorom týchto aktivít je Mgr. Emília Hlavinková. 

 

 
 



Pozdrav súčasných žiakov gymnázia  

k výročiu školy: 

 

Príma: 
Moţno sme tu krátko, no vieme, ţe tu nestačia len dobré známky, tu je 

potrebné "mať filipa". Gympel je dobrá škola, ktorá sa zapája do 

mnohých akcií, čo je výborné. Učitelia sú tu milí, ale pritom dokáţu aj 

naučiť. Veľké ďakujeme patrí všetkým v tejto škole, bez ktorých by 

nebola tým, čím je teraz. A dúfame, ţe to tak aj zostane. Ďakujeme. 

 

Sekunda: 
Keď sme sem pred rokom nastúpili ako malí prímania, naše pocity boli 

veľmi rozpačité. No netrvalo dlho a my sme rýchlo zapadli do rušného 

ţivota našej školy. V triede nás nie je veľa, ale zato si veľmi dobre 

rozumieme. Stále sa tu niečo deje, ale nám sa to páči, lebo sa veľa 

naučíme, veľa zaţijeme. Sme radi, ţe sú z nás uţ gymnazisti.    

 

Tercia: 
Pre nás ako piatakov bolo veľmi ťaţké rozmýšľať o strednej škole. Sme 

tu uţ tretí rok a prišli sme na to, ţe naše rozhodnutie bolo správne. 

Myslíme si, ţe v porovnaní s predchádzajúcimi školami majú k nám naši 

terajší učitelia lepší prístup, správajú sa k nám nie ako k malým ţiakom, 

ale ako k študentom. Smelo môţeme povedať, ţe máme túto školu veľmi 

radi, aj keď nám často potrápi hlavy. 

 

Kvarta: 
Táto výnimočná škola síce môţe mať šesťdesiat rokov, ale ľudia v nej ju 

udrţiavajú mladú. Jej učitelia sa zo všetkých síl snaţia, aby ich ţiaci mali 

kaţdý deň úsmev na tvári. Výnimočnosť tejto školy netvoria len skvelí 

ľudia, ktorí ju navštevujú, ale aj jej prednedávnom vynovený vzhľad. 

Akokoľvek môţete školu nenávidieť, vo chvíli, keď navštívite tú našu, 

budete mať hlavu plnú radosti. Gymnázium reprezentujú ţiaci, ktorí 

získavajú veľké úspechy nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. Hrdí sú 

na nich nielen učitelia, ale aj my ţiaci. 

 

Kvinta: 
Milý gympel, 

z celého mesta Ťa kaţdý deň príde navštíviť elita nášho regiónu. Tak sa to 



aspoň hovorí. No my sme toho aj dôkazom. Tých 377 524 minút 

strávených s Tebou na nás zanechalo následky. A tak, ako si Ty zanechal 

následky na nás, sme my zanechali stopy na Tebe. A všetci dobre vieme, 

ţe neboli vţdy iba dobré. Vylomené dvere, rozkývané stoličky, popísané 

lavice... Ty nám to však vţdy odpustíš. Za to od nás očakávaš, ţe Ťa v 

budúcnosti budeme svojimi vedomosťami, ktoré do nás dennodenne 

vkladáš, reprezentovať. Nie vţdy vieme Tvoju snahu oceniť, ale 

uvedomujeme si, ţe Ti za to budeme raz v ţivote všetci veľmi vďační. 

S láskou  Tvoja kvinta 

 

Septima: 
Triednych sa vydarilo veľa, ale Mirka je tá skvelá, 

úsmev na jej milej tvári kaţdý deň jej v škole ţiari. 

Rybička Minerva bol nápad skvelý, 

vydrţala v triede týţdeň celý. 

Bo keď Nika zakričala, tak tá rybka zahynula. 

Ťaháme to spolu sedem rokov, 

urobili sme uţ veľa spoločných krokov. 

V tejto triede sme v jednom tíme 

a na rok všetci odletíme. 

 

Oktáva: 
Po ôsmich rokoch na gymnáziu môţeme potvrdiť, ţe je to tá najlepšia 

voľba, pre ktorú sa môţu mladí ľudia rozhodnúť, ak chcú byť dobre 

pripravení na štúdium na vysokej škole. Gymplu prajeme ďalších 

úspešných 60 rokov vzdelávania, vychovávania a usmerňovania 

študentov. Veď napokon, učitelia na gymnáziu nás naučili logicky 

myslieť: "Prečo?" "Pretoţe som to povedal!", podporovali našu vieru: 

"Paneboţe, stal sa zázrak, nikto nechýba!", objasňovali nám prírodné 

úkazy: "Vaša trieda vyzerá, akoby tu bolo tornádo." A samozrejme nás 

celé roky viedli k tímovej práci – pri písomkách. 

 



1. A 
V podstate je tu fajn. Všetci do jedného sme čakali, ţe to bude horšie. 

Väzenie. To je presne to, čo sme si predstavovali. Realita je však na úplne 

opačnom konci. Gymnázium Janka Jesenského je tá najlepšia škola v 

šírom okolí. A tvrdíme to aj napriek tomu, ţe sme tu iba tri mesiace. Škola 

si získala našu priazeň a len tak ju nestratí. 

 

1. B 
Na tejto škole sme nováčikovia. Aj nás podľa toho na imatrikuláciách 

štvrtáci doriadili. Múku, vajcia a iné veci sme si z vlasov dávali dole ešte 

nejaký ten piatok. Ale ani to nič nemení na skutočnosti, ţe inú školu by 

sme si nevybrali. Nebudeme zo seba robiť superhrdinov, hovoriť o 

gymnáziu ako o maline. Avšak vďaka skvelým učiteľom, úţasným 

spoluţiakom, veľkému mnoţstvu akcií sa pomaly učíme ako plávať vo 

vodách tohto neľahkého štúdia. 

 

2. A 
Pred rokom sme spoločne zasadli do školských lavíc. Kto by tušil, ţe byť 

gymnazistom bude také náročné. Teraz ako druháci sme sa presťahovali 

do budovy Janka Jesenského. Máme v nej väčší pokoj a môţeme sa 

naplno venovať štúdiu. Naša triedna pani profesorka je nám veľkou 

oporou, učí nás novým poznatkom, za ktoré sme jej vďační. Aj keď je 

štúdium na gymnáziu náročné, nikdy nezabudneme na chvíle, ktoré sme 

spolu ako kolektív preţili. A nikdy nezabudneme ani na ţiadne výlety a 

školské akcie. Všetci spoločne prajeme našej škole dlhú existenciu a veľa, 

veľa úspechov. 

 

2. B 
Nie všetky dni, ktoré sme doteraz preţili na gymnáziu, boli pozitívne. 

Denne sme skúšaní stresom a vysokými poţiadavkami našich profesorov. 

Napriek tomu sme všetci vďační za tieto skúšky, ktoré nás učia ťahať za 

jeden povraz i keď nie vţdy správnym smerom. Dôleţité je pre nás tvoriť 

kolektív a spolu si poradiť za kaţdú cenu. Nezameniteľného ducha školy 

tvoria napríklad pokusy na hodinách fyziky s p. prof. Ţitňanským, kedy 

pokojne padne za obeť rajčina namiesto loptičky... Týmto by sme sa 

chceli nielen jemu, ale aj celému učiteľskému zboru poďakovať za ich 

obetavosť a veľkú trpezlivosť. A celému gymnáziu prajeme veľa síl do 

ďalšej práce a veľa úspechov. 



2. C 
Na gympli sme uţ varení, pečení. Najskôr to bolo roztrţité, lebo sme sa 

dobre nepoznali, ale rýchlo sme si zvykli. Učenia je stále dosť, ale vďaka 

niektorým aktivitám vie byť zábavné, napríklad vďaka pokusom v 

chemickom laboratóriu alebo programovaniu na hodinách informatiky. 

Núdza nie je ani o školské akcie, ako sú napríklad imatrikulácie, 

halloweenská párty, školský ples a podobne. K najobľúbenejším určite 

patrí aj deň jablka a mlieka, kedy sa môţeme najesť do prasknutia. Teraz 

sme druháci, takţe kmeňovú triedu máme v bývalom dome Janka 

Jesenského. Tam si to uţívame, pretoţe keď je pekne, vyjdeme na dvor, 

ohrievame sa na slniečku a vôbec nám nepripadá, ţe sme v škole. Aj preto 

to tu máme tak radi. 

 

3. A 
Milovaný gympel náš, 

šesťdesiat rokov máš. 

Pekná nová fasáda, 

vnútri dobrá nálada. 

I keď na školu občas nadávame, 

študentské časy si uţívame. 

Preto prajeme len to naj, 

veľa úspešných ţiakov maj! 

 

3. B 
Čo nám prvé napadne, keď sa povie slovo gympel? Niekomu moţno 

vegetky v bufete, niekomu teplé radiátory povinne nastavené na trojke, iní 

si spomenú na dlhé rady pred nástenkou so suplovaním, ktorá dokáţe aj 

zarmútiť, keď odpadnú hodiny iba tým druhým... Ale všetkým nám určite 

napadne, akí sme radi, ţe sme tu. Učitelia sa nám vţdy snaţia vyjsť v 

ústrety, pripravujú pre nás rôzne aktivity a snaţia sa nás zapojiť do diania 

v škole. Na našom gympli to proste ţije! Môţeme sa vyšantiť na 

halloweenskej diskotéke, vyfintiť sa na ples, kamarátovi poslať čokoládku 

na Mikuláša, láske lístok na Valentína. Aj preto je náš gympel jedinečný a 

my študenti sme v ňom šťastní. 

 

4. A 
Najlepšia trieda na škole praje nášmu gymplu len to najlepšie. Veď čo iné 

by sme mohli priať tomu, čo je uţ štvrtý rok naším druhým domovom? To 

znamená, ţe gymplu prajeme, aby preţil ešte niekoľko šesťdesiatročníc, 



aby sa aj dlho po nás lúčil s takými skvelými kolektívmi, ako je ten náš, a 

aby sa s týmito kolektívmi lúčili takí super učitelia, akých máme teraz my. 

Všetko najlepšie! 

 

 4. B 
 Aj my by sme chceli napísať pár slov o našom vzťahu ku gymnáziu. Ako 

najstarší študenti si dovoľujeme povedať, ţe takmer štyri roky drania 

lavíc v tejto škole nám dali mnoho vedomostí a skúseností do ţivota. Naši 

skvelí profesori nám denne odovzdávajú nielen svoje poznatky, ale učia 

nás aj to, ako byť lepším človekom. Spoločné záţitky z rôznych akcií a 

exkurzií, ktoré máme, budú neodmysliteľnou súčasťou našich spomienok. 

Rozumní, slušní, lepší ľudia – takíto budeme po štyroch rokoch z našej 

školy odchádzať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reminiscencie  – spomienky bývalých 

žiakov na gymnázium 

Michal Kučerka – absolvent bánovského 

gymnázia, výtvarník, pracuje v Paríţi. 

„Na svoje stredoškolské roky mám len tie 

najlepšie spomienky. Je to, samozrejme, hlavne 

vďaka ľuďom, ktorých som tam mal moţnosť 

stretnúť. Priateľstvá, ktoré som nadviazal počas 

strednej školy, trvajú dodnes a sú snáď ešte o to 

krajšie, ţe skúšané takto na diaľku pretrvávajú rovnako čisté. Čo sa školy 

samotnej týka, vybavujem si jasne budovu, dokonca aj chodby, po ktorých 

sme sa preháňali, aby sme neprišli neskoro na hodinu. Viac ako k 

hodinám samotným mám ale oveľa osobnejšie spomienky na mimoškolské 

aktivity, tie ale majú prirodzene spätosť s gymnáziom – školský časopis a 

divadelný súbor POPUD, sú tie najcennejšie. V zahraničí som zistil, ako 

výborne nás školský systém, čo do obsahu vedomostí, pripravuje na 

intelektuálnej úrovni. Dostáva sa nám  mnoţstvo informácií, ktoré 

otvárajú dvere k vedomostiam, a prirodzene si preto myslím, ţe mi 

stredná škola naozaj dala dobrý a solídny základ, na ktorom som sa 

mohol budovať, čo sa kultivovanosti týka. Na druhej strane som ale zistil, 

ţe sociálne aspekty, ako komunikácia, odhodlanie, asertivita, 

ctiţiadostivosť - veci, na ktorých tkvie úspešné zaradenie sa do 

profesionálneho ţivota, u nás u mladých ľudí nepestujeme tak ako v iných 

krajinách. To ale moţno tkvie v našej náture. Tak či onak, toho, kto baţí 

po záţitkoch, ako aj toho, kto sníva skôr o uzavretosti, si ţivot tak či tak 

sám nájde.“ 

 

 

 

 



Martin Kacvinský – absolvent bánovského 

gymnázia, úspešný programátor, oficiálny   

fotograf festivalu Pohoda, víťaz českej súťaţe 

Diplomová práca roku 2012. 

 

„Bolo to príjemné obdobie, mal som na všetko 

more času a minimum povinností (aj keď v tej 

dobe som to tak nevnímal). Pracovný ţivot je 

oveľa komplikovanejší - keď pracuješ vo veľkom meste, stráviš kaţdý deň 

prácou a dopravou aj 11 hodín. Potom ti uţ naozaj neostáva takmer 

ţiaden čas na koníčky a sebarozvoj. Na druhej strane však môţem teraz 

robiť, čo len chcem a čo ma baví, taký luxus som si na strednej škole 

dovoliť nemohol. Práve preto by sa študenti mali veľa učiť a rozvíjať sa - 

neskôr na to uţ nebudú mať čas, a ak nemáte dostatočné vzdelanie, 

nebudete si môcť vyberať prácu, ktorá vás baví, ale budete radi za kaţdú 

prácu. Nikdy  nebolo mojím cieľom vyčnievať. Nikdy ma nebavilo učiť sa, 

vţdy ma však bavilo robiť niečo praktické. Na strednej ma niektoré 

učiteľky povaţovali za "flákača" a na vysokej som musel niektoré skúšky 

opakovať aj štyrikrát. 

Vţdy, keď som však mal moţnosť tvoriť nejakú skutočnú prácu, bavilo ma 

dávať do toho úplne všetko. Na strednej som si ešte úplne neuvedomoval, 

ţe raz budem musieť stáť na vlastných nohách. Snaţil som sa teda mať 

dobré známky, no aţ neskôr na vysokej škole som začal chápať, ţe dobré 

známky mi ešte automaticky nezaručia dobré postavenie v ţivote a 

spoločnosti. Preto som sa začal viac orientovať na praktické skúsenosti. 

Na väčšinu učiteľov mám však skvelé spomienky, napríklad na  učiteľov 

slovenčiny, nemčiny, chémie, fyziky a matematiky.“ 

 

 

 

 

 

 



Mária Balgová – študovala na bánovskom 

gymnáziu, neskôr na univerzitách Cambridge 

i Oxford. 

 

„Mne bolo v Bánovciach dobre, imponovalo mi 

(ako kaţdému jedenásťročnému), ţe v škole vládla 

tak trochu dospelácka atmosféra. Navyše, na 

začiatku  nám  učitelia stále pripomínali, ţe sme na výberovej škole, čo sa 

nám všetkým samozrejme dobre počúvalo... Potom sa to rýchlo obrátilo 

proti nám vo forme vysokých očakávaní , ale pri spätnom pohľade mi je 

jasné, ţe bez toho by som sa nudila. Bolo tieţ skvelé, ţe som popri škole 

mala nielen čas robiť všeličo iné, ako napríklad písanie a rôzne súťaţe, 

ale gymnázium ma v tom všetkom tieţ podporovalo a krotilo moju 

lenivosť (za čo ďakujem najmä učiteľom).“ 

 

 Jozef Pecho – absolvent bánovského 

gymnázia, klimatológ. 

„Môj záujem o geografiu, ktorému som 

prepadol uţ na základnej škole a ďalej rozvíjal 

na bánovskom gymnáziu, mi pomohol stať sa 

tým, čím som dnes - klimatológom. Pokiaľ si 

pamätám, uţ od detských čias ma prírodný svet 

dokázal vţdy mimoriadne fascinovať. Keď som 

sa naučil čítať a objavil som prvé mapy, od 

geografie som sa uţ nedokázal odpútať. Zaujímal som sa o všetko, čo s 

ňou súviselo, no najviac ma okúzlila samotná krajina a hlavne fyzikálne 

procesy, vďaka ktorým máme na našej planéte takú ohromnú pestrosť 

prírodného prostredia. A objavil som aj ďalšiu „krásavicu“ medzi vedami 

- fyziku. Tá mi neskôr pomohla, spolu s geografiou, zacieliť môj záujem 

na fyzickú geografiu. A od nej bol uţ len malý krôčik ku klimatológii.“ 

 



Helena Šulová – absolvent bánovského 

gymnázia, učiteľka, ako študentka víťazka česko-

slovenskej  literárnej súťaţe vo vlastnej tvorbe. 

 

„Nevyberala som si  profesiu učiteľa, osud to 

zariadil. Nikdy ma to neťahalo k učiteľstvu. Tí, čo 

ma poznajú z gymnázia, ani nepomysleli na to, ţe 

ja raz budem stáť pred ţiakmi. Práve ja. A keby som si mala vybrať 

povolanie z rozumu, asi by som nešla týmto smerom. Mojou prioritou 

bolo venovať sa angličtine. Mali sme totiţ na gymnáziu výborné učiteľky 

angličtiny. Aj keď prvý rok mi nešla práve najlepšie, potom ma ten jazyk 

veľmi bavil. Začala som čítať v angličtine, pochopila som princíp 

gramatiky a pripadalo mi to jednoduché a logické. Tak som nechcela 

nechať to, čo ma baví. Hlásila som sa na masmediálnu komunikáciu, ale 

potom, ako ma, vraj pre nedostatok miesta, neprijali, išla som vyskúšať 

pedagogiku. Hovorila som si, ţe jeden rok vydrţím a opäť pôjdem skúsiť. 

Lenţe uţ som zostala, a tak som sa stala učiteľkou angličtiny a 

slovenčiny.“ 

 

 

 Veronika Vaňková – absolvent 

bánovského gymnázia, redaktorka a 

moderátorka rozhlasového spravodajstva 

Jemných melódií, drţiteľka Prémie 

Literárneho fondu za novinársku tvorbu za rok 

2012, kategória rozhlas.  

„SOS - Spoľahlivý odbúravač stresu (šk. 

časopis), to bol uţ počas mojich študentských 

čias výborný priestor na popisovanie udalostí okolo nás. Prispievala som 

doň v čase, keď sa uţ jasne formovalo moje vnútorné „chcenie“ venovať 

sa ţurnalistike. Všetko so všetkým súvisí – a v tomto prípade to nebolo 

inak. Nebola som typ, ktorý by organizoval hromadné úteky z vyučovania 



či nejaké záškolácke činnosti. Skôr som vyvádzala v duchu – keď som si 

plánovala cesty, premýšľala, čo dobré si prečítam, keď prídem domov, 

prípadne na akú kultúru, koncert zájdem, keď bude voľno a premýšľala 

nad svetom a vecami, ktoré sa diali okolo nás, dávala ich do súvislostí a 

potom spísala.“ 

 

 Simona Masárová – absolvent 

bánovského gymnázia, študentka 

architektúry Vysokej školy  technickej 

v Brne. 

 

„Tie jednotky mi šli tak nejako samy od 

seba. Samotné jednotky nie sú dôleţité, ale 

s tým súvisí prístup študenta k 

povinnostiam. A ten je zásadný. 

Samozrejme, ţe sa hodí ovládať 

matematiku, pretoţe je na prijímačkách (znova ďakujem pani profesorke 

Dolanovej), ale na druhej strane, deskriptívnu geometriu ma nikto na 

gymnáziu nenaučil a rovnako aj kreslenie, ktoré je asi najdôleţitejšie. 

Dlhé roky som chodila na ZUŠ na výtvarnú a tam mi pomáhal s kreslením 

pán učiteľ Obst. Do Trenčína som chodila na doučovanie z deskriptívnej 

geometrie. Meno pani učiteľky si nepamätám, ale bola veľmi prísna a ja 

som ju milovala. Vţdy sme sa tak spolu tešili z náročnejších príkladov a 

spoločne to analyzovali. Opätovne, základ matematiky som mala veľmi 

dobrý uţ z nášho gymnázia, takţe toto som podporiť nepotrebovala.“ 

 

 

 Michal Korbela – absolvent bánovského 

gymnázia, talentovaný programátor, ako 

študent gymnázia reprezentant SR 

v informatike. 



„Pani učiteľka Rosenbergová videla, ţe mi ide matematika a postrčila ma 

do viacerých matematických súťaţí. Tam som zistil, ţe existujú aj súťaţe z 

programovania. Nemal som čo stratiť a začal som ich riešiť. Prvé kolá 

skončili veľmi zle a ja som sa ocital na spodku rebríčkov. Ale nevzdával 

som sa, skôr som sa viac snaţil. Po roku som bol spokojný so svojimi 

výsledkami. Vtedy som zistil, ţe to nie je len byť na popredných miestach 

v súťaţiach, ale robiť niečo, čo vidím, ţe funguje v praxi, a tak mám 

moţnosť sa pozerať na veci z trošku iného uhla, ako na prvý pohľad 

vyzerajú. Musím hlavne poďakovať pani riaditeľke za jej sústavnú 

podporu, ktorú nielen mne, ale i iným študentom poskytovala, bez nej by 

sme mohli naše talenty rozvíjať oveľa ťaţšie. Kaţdý z úspechov, čo 

dosiahnem, si cením zhruba rovnako, lebo musím preň vydať veľa 

námahy, nie je to len tak zadarmo. Ostatní sa na to pozerajú moţno inak, 

moţno podľa vzdialenosti, kam som musel cestovať, alebo cez mnoţstvo 

ľudí, ktorých som musel prekonať. Nie vţdy to tak je. Z pohľadu ostatných 

je asi najvýznamnejší postup na medzinárodnú olympiádu z informatiky 

na Taiwane (IOI), resp. postup na stredoeurópsku olympiádu v 

informatike v nemeckej Jene (CEOI).“ 

 

  

 Peter Nuňéz – absolvent bánovského 

gymnázia, reţisér, producent 

„Na gymnázium a na profesorov spomínam  

len v dobrom. Milosrdná pamäť mi funguje 

naozaj spoľahlivo, takţe spomienky sú čím 

ďalej, tým príjemnejšie. Dali mi do ţivota to, 

čo mohli a mám pocit, ţe mi to stačilo. V 

praxi to samozrejme také idylické nebolo, ale 

čas je naozaj milosrdný. Rozhodne som si párkrát na vysokej povedal, ţe 

daný seminár úroveň strednej školy nedosahuje. Napríklad rád si 

spomínam na Pavla Čúvalu, môjho bývalého učiteľa telesnej. Myslím, ţe 

ma nemal nejako extra v láske, ale dokázal nedať to najavo, a hlavne som 



od neho odpozoroval zopár vyjednávacích postupov, ktoré dodnes s 

úspechom pouţívam. A moja triedna, pani Arztová, tieţ ma naučila zopár 

dôleţitých vecí, a tieţ o tom pravdepodobne ani netušila. Myslím si, ţe 

poslanie učiteľa je  na celý ţivot.“ 

 

 

 

 

 

Pozdrav bánovským gymnazistom 

 

prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc., 

absolvent bánovského gymnázia, rektor. 

Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 

„Pripomínať si výročie existencie vzdelávacej 

inštitúcie je určite prejavom hrdosti na svoju 

históriu, na všetkých učiteľov, ktorí sa o túto 

históriu zaslúţili a v neposlednom rade aj jej 

absolventov, ktorí sa úspešne etablovali na 

rôznych postoch spoločenského ţivota.  

Som presvedčený, ţe Gymnázium J. Jesenského 

v Bánovciach nad Bebravou môţe byť na svoju históriu právom hrdé. 

Vychovalo mnoho spoločensky a odborne uznávaných osobností. Bolo to 

hlavne preto, ţe na bánovskom gymnáziu získali od svojich učiteľov 

kvalitné vedomosti a poznatky a dobrú prípravu pre ţivot. 

Hoci som brány školy  opustil uţ dosť dávno, v šk. roku 1972/73, neustále 

si spomínam na chvíle strávené v jej laviciach. Na vtedajšiu SVŠ som 

prišiel ako chlapec z dediny plný očakávania, túţiaci po vedomostiach 

hlavne v oblasti prírodných vied, hľadajúci vlastnú identitu. Som vďačný 

svojim profesorom, ktorí ma naučili ako získavať poznatky a vedomosti a 

pomohli zorientovať sa vo vlastných myšlienkach, cieľoch a túţbach. Aj 

keď boli naši profesori na nás prísni a nároční, boli aj ľudskí a chápajúci 

nás mladých ľudí. Veľa z nich zanechalo svoju pečať na mnohých z nás, 



za čo im patrí aj dnes srdečná vďaka. Počas štúdia na SVŠ som mal veľa 

skvelých spoluţiakov, z ktorých mnohí sú dnes uznávaní lekári, právnici, 

učitelia, riaditelia, vedeckí pracovníci, úspešní podnikatelia. Dobrý 

vedomostný základ, ktorý sme získali, nám otvoril brány poznania. A tak 

som sa aj ja mohol presadiť na Prírodovedeckej Fakulte UK v Bratislave 

a ukončiť štúdium s červeným diplomom. Dvere som mal otvorené. 

Zakotvil som na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre, kde pôsobím 

dodnes. Prešiel som rôznymi funkciami od vedúceho katedry, prodekana, 

dekana fakulty a dnes stojím na jej čele ako rektor. Mladým študentom 

gymnázia chcem týmto odovzdať posolstvo, ţe naše gymnázium a jeho 

profesorský zbor vedel a vie veľmi dobre pripraviť mladých ľudí do 

ţivota. Je len na vás, vašich ambíciách, ako s nimi v ţivote naloţíte. 

Moja  súčasná pozícia mi umoţňuje stretávať sa so študentmi z celého 

Slovenska, ale keď začujem alebo zaregistrujem, ţe študent je 

absolventom bánovského gymnázia spozorniem a poteším sa. Vţdy si 

spomeniem na svoje pôsobenie na SVŠ-ke a snaţím sa byť „svojim“ 

nápomocný. Príkladom je aj ďalší absolvent gymnázia Radoslav Omelka, 

ktorý iba nedávno bol menovaný a získal titul profesora vo vednom 

odbore biológia. 

Čo povedať študentom – váţte si kaţdý deň, kaţdú hodinu strávenú na 

gymnáziu. Práve beţný ţivot školy, chvíle strávené so spoluţiakmi, 

školské lásky, drobné úspechy i neúspechy sú tými spomienkami, na ktoré 

si budete o niekoľko desaťročí spomínať. Moţno budete mať také šťastie 

ako ja, ţe som na SVŠ-ke spoznal svoju skvelú manţelku, 

sediacu  v školskej lavici vo vedľajšom rade, tieţ úspešnú absolventku (v 

súčasnosti riaditeľku Jazykového centra FF UKF v Nitre), ktorá vţdy stojí 

po mojom boku a s ktorou si často radi zaspomíname na krásne preţité 3 

roky v jednej triede.  

Čo na záver popriať gymnáziu – snáď mať šťastnú ruku pri výbere 

dobrých učiteľov, zanietených a po vedomostiach dychtiacich študentov, 

ale aj úspešných absolventov. Ţelám terajším profesorom, aby v kaţdom 

vašom študentovi ostal ten pocit, ţe ste mu pomohli byť nielen lepším 

v odbornej profilácii, ale ţe ste mu pomohli byť lepším a kvalitnejším 

človekom.“  



 

 

prof. RNDr. Jaromír Pastorek, DrSc., 

absolvent bánovského gymnázia, predseda 

Slovenskej akadémie vied 
 

„Bánovce mi v študentských časoch strávených na 

našom gymnáziu  veľmi prirástli k srdcu, bolo to 

obdobie veľmi pestré, plné nových vedomostí, 

kamarátstiev, rôznych mimoškolských aktivít, ale 

samozrejme aj mladíckych šibalstiev. Práve pre to sú podľa môjho názoru 

priateľstvá z  gymnázia často oveľa pevnejšie a stretávky zo 

stredoškolskými spoluţiakmi intenzívnejšie ako s vysokoškolskými. Do 

Bánoviec nad Bebravou sa stále rád vraciam, nielen kvôli rodine, ale aj 

krásnym spomienkam na študentské časy. V časoch, keď som navštevoval 

bánovské gymnázium bola jeho úroveň rovnako ako teraz, veľmi dobrá 

a prostredie veľmi motivujúce, rovnako ako  pedagógovia, dovolím si 

spomenúť napríklad pani profesorku Rusnákovú a  pani profesorku 

Hudecovú, ktoré mi pomohli k nasmerovaniu mojej budúcej kariéry. 

Záverom by som chcel zaţelať bánovskému gymnáziu do budúcnosti 

mnoţstvo trpezlivých vyučujúcich a šikovných študentov, zároveň verím, 

ţe si zachová svoju vysokú úroveň a budúci absolventi budú na čas 

strávený za školskými lavicami spomínať ako na šťastne, aj uţitočne 

strávený čas, rovnako ako naň spomínam ja.“ 

 

PhDr. Ľubomír Pajtinka, PhD., absolvent 

bánovského gymnázia, šéfredaktor Učiteľských 

novín a mesačníka Rodina a škola, exporadca  prof. 

Jána Mikolaja, ministra školstva a podpredsedu 

vlády SR 

 „Dovoľte mi, aby som priloţil polienko na pahrebu 

spomienok na svoju SVŠ-ku. Boli sme poslední troj 

ročiaci na Strednej všeobecnovzdelávacej škole,  súbeţne s našim 

http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&doc=user-org-user&user_no=7145


ročníkom sa v roku 1970 v Bánovciach nad Bebravou uţ otvárala  aj prvá 

trieda štvorročných gymnázií. 

Školu vtedy navštevovali ţiaci od Trenčianskych Teplíc aţ takmer po 

Partizánske a Topoľčany. „Vyţivovala“ svojimi absolventmi, ktorí potom 

získavali ďalšie vzdelanie na vysokých školách, kvalifikovanými 

odborníkmi nielen Bánovce nad Bebravou a ich okolie, ale celé Slovensko 

a mnohí prenikli vyzbrojení bánovskými vedomosťami aj do ďalekého 

sveta.  Mala dobré meno a bola zárukou kvality. Presnejšie – nie škola, 

ale pedagogický zbor, jej učitelia boli vţdy tými, ktorí dávali kredit tejto 

vzdelávacej inštitúcii.  

Keď som bol ţiakom tejto školy – nielen ja, ale aj spoluţiaci a asi to platí 

aj dnes – sme pripisovali hlavný význam známkam, ktorými nás naši 

učitelia „oceňovali“. Mysleli sme si, ţe to je to najdôleţitejšie. Na vlastné 

prekvapenie dnes hovorím, ţe tým najdôleţitejším počas štúdia neboli 

napokon známky, ktoré zostali zapísané v klasifikačnom hárku, či na 

vysvedčeniach. Ich farba časom vybledla, vysvedčenia sú kdesi zaloţené 

v archíve. Najdôleţitejším čo nám dala táto škola a jej učitelia bolo 

nastavenie našich vnútorných síl, naladenie na lásku k múdrosti, 

k vedomostiam, k poznaniu, ale aj ku knihám, k literatúre, 

k experimentovaniu, mimoriadne dôleţité bolo, ţe nás nastavili na 

pretekársku dráhu ţivotom. Naučili nás snívať, túţiť po dobre, robiť 

dobro, a ešte nás naučili tvrdo pracovať. Známky tomu samozrejme nie 

vţdy zodpovedali, ale tie boli len dymom z motorov našich snaţení. Kdesi 

vo vnútri nám zostala túţba po , poznaní. Chcenie poznávať a poznať – 

svet, odbory, ktoré sme si vybrali... 

Na prvý pohľad sme mali obyčajných stredoškolských profesorov – pani 

Artztovú, Bendíkovú, Ščevka, Kolačana, Dittela, Černákovú, Hudecovú, 

Kasalu, Podluckého a ďalších... A predsa to neboli celkom obyčajní 

učitelia, boli to projektanti ľudských osudov. A takými sú v konečnom 

dôsledku aj dnešní bánovskí učitelia nielen na Gymnáziu, ale aj na 

ostatných školách, takými sú vlastne v konečnom dôsledku všetci dobrí 

učitelia. 

 Napokon som celý svoj profesionálny ţivot išiel tak trochu v ich 

šľapajach a zostal som tieţ v školstve. Od učiteľa som prešiel cez vedecké 



a odborné pracoviská, riadiace pozície aţ do štátnej správy v školstve, 

kde som vţdy, keď som mal o čomsi rozhodnúť mal na pamäti svojich 

učiteľov – čo by urobili oni, čo by mi asi poradili? Ako by riešili situáciu 

oni? 

Ešte chcem povedať, ţe táto škola bola vţdy sociálne férová (a dúfam, ţe 

takou zostala dodnes) – nikdy sme sa v nej nerozlišovali podľa majetku, 

oblečenia, postavenia rodičov, nestalo sa, aby mi dal učiteľ najavo, ţe 

moji rodičia nie sú v strane, či to, ţe nemám na nové topánky.. Slovenský  

velikán Milan Rúfus si na otázku: kto je vlastne človek, odpovedá: 

„Ihlielka v kope času, zanedbateľná, stratená?“ Konštatovanie končí 

otáznikom, lebo všetko je o potenciáli človeka, Otáznik znamená, ţe je to 

o tom, či tento potenciál vyuţije, či nie. Naša perspektíva, prítomnosť 

i budúcnosť je v nás. Hlavne v nás. Napriek tomu, ţe ţivot sa skladá 

z podmienok, v ktorých vyrastá, v ktorých ţije. Naša sila je v našej 

ľudskosti a prirodzenosti. V dobrote, humanizme, v ochote pracovať na 

sebe a byť pripravený pomôcť iným, keď si to zaslúţia a budú to 

potrebovať. 

Ţivot, to nie je len jedlo, nápoje, nové šaty, peniaze, zábava, záţitky, ale 

je to aj úcta ku kaţdému novému dňu, ktorý nás privíta, je to aj pozdrav 

kaţdému človeku, ktorého stretneme, to je aj opätovanie kaţdého 

pozdravu, je to úsmev, úcta k svojim najbliţším, predovšetkým rodičom, 

starým rodičom, ale aj ostatným ľuďom, ktorí tvoria náš svet. To je aj 

úcta k svojim učiteľom, ktorí nám dali plnú nošu ideálov, aby sme na 

krídlach vedomostí, ktoré sme od nich dostali za nimi leteli. 

Ďakujem Vám za ne, moji učitelia, ďakujeme Vám za ne všetci, ktorým 

táto škola dala dobrú výbavu do ţivota a hodnoty z ktorých dodnes 

čerpáme energiu i svoje človečenstvo a patriotizmus. Ţelám Vám i Vašim 

ţiakom pri príleţitosti 60. výročia novodobého gymnázia pevné zdravie 

a úspech.“ 

 



prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD., 

absolvent bánovského gymnázia, Katedra 

botaniky a genetiky, Fakulta prírodných vied, 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

„Som veľmi rád, ţe môţem Gymnáziu Janka 

Jesenského zablahoţelať k 60. výročiu. Na 

gymnáziu som študoval v rokoch 1990-1994. 

Bolo to veľmi zaujímavé obdobie, na ktoré mám 

aj vďaka gymnáziu veľmi pekné spomienky. Od školy som mal veľké 

očakávania, a môţem smelo povedať, ţe ma dobre pripravila po odbornej 

aj ľudskej (aspoň tak vravia iní :-)) stránke. Našiel som tu nielen nových 

priateľov a spoluţiakov ale aj skvelých pedagógov a na tú dobu pomerne 

kvalitné vybavenie laboratórií. Viem si ţivo predstaviť celú plejádu 

pedagógov, ktorí ma za tie štyri roky veľa naučili. Samozrejme boli medzi 

nimi nielen dobráci, ale aj „sekery“. Som vďačný za všetkých, lebo aţ 

neskôr človek ocení známe „ťaţko na cvičisku – ľahko na bojisku“. Keďţe 

neskôr som sa venoval predovšetkým biológii a chémii, obzvlášť rád si 

spomínam na mojich učiteľov p. Čúvalu a p. Hlavinkovú. Ich poznatky, 

rady a najmä mnoţstvo experimentov v rámci cvičení vytvorili dobrý 

základ pre štúdium na univerzite. Pamätám si aj na triedneho p. Dittla 

a ďalších pedagógov, ktorí odviedli kus dobrej práce a umoţnili mne aj 

mojim spoluţiakom dosiahnuť osobné i pracovné úspechy. Okrem dobrej 

partie spoluţiakov a mnoţstva záţitkov a dojmov mi utkveli v pamäti aj 

„šatne“ na chodbe, prvý kontakt s počítačmi (aj keď sa nepovaţujem za 

starého, uvedomujem si, ţe v dnešnej dobe predchádzajúce slová znejú 

hrozivo :-(), telocvičňu a behy cez mesto, sluţby na „vrátnici“ alebo 

výnimočnú atmosféru hodín v budove na Jesenského ulici.  

K významnému výročiu ţelám gymnáziu v prvom rade veľa trpezlivých 

pedagógov a šikovných študentov, lebo za všetkými úspechmi sú ľudia. 

Ţelám mu tieţ, aby naďalej zostalo modernou školou, ktorá bude spĺňať 

vysoké nároky spoločnosti aj v rýchlo meniacej sa dobe. Prajem mu, aby 

naďalej zostalo zdrojom múdrosti a krásnych záţitkov.“ 

 



Prof. PhDr. Marta Dobrotková, CSc., 

(rod. Godálová), absolventka bánovského 

gymnázia, dekanka Filozofickej fakulty Trnavskej 

univerzity v Trnave 

 „Dovoľte mi, aby som sa  podelila o pár spomienok 

na čas, ktorý som pobudla na Gymnáziu 

v Bánovciach nad Bebravou. Na roky strávené na 

bánovskom gymnáziu spomínam veľmi rada. Na 

pôdu školy sme vstupovali s nádejou, ţe štvorročné štúdium nám otvorí  

brány ţivota a  nasmeruje nás k ďalšiemu výberu správnej vysokej školy, 

na rozdiel od dnešných čas iba jednej jedinej, ktorú sme si vyberali či uţ 

sami, alebo s pomocou rodičov, pretoţe takmer všetci sme gymnaziálne 

roky brali ako prípravu na vysokú školu. 

 Na pôde školy sme sa stretli tri ročníky označené ako triedy A, B, C. 

Trieda C sa s nami rozlúčila po troch rokoch, keďţe šlo o ostatný ročník 

pôvodných SVŠ s trojročným štúdiom. My -  dve triedy - A-čkári a B-čkári 

sme pokračovali ešte v štvrtom roku vzdelávania. No a práve A-čkári boli 

pre nás B-čkárov určitými rivalmi a akosi sme sa s nimi vţdy porovnávali, 

aj keď sme sa im nemohli pripodobniť. Čiastočne sme im aj závideli 

takmer početnú rovnosť medzi  dievčatami a chalanmi – tých našich bolo 

totiţ v triede iba deväť. Ţiarlili sme na nich kvôli školskému časopisu 

Blesk,  ktorý „priviedli na svet“, mali aj  - na strednej škole vtedy 

nevídané  - malé folklórne zoskupenie a viedla ich  pani prof. Elena  

Hudecová, ktorá dokázala z celej triedy vykresať skvelo stmelené 

zoskupenie  na čele s „hovorcom“ Vladom  Harinekom. No a hudobnej 

skupine The Members, ktorá nás zabávala na „čajoch o piatej“,  ani 

nepíšem, veď  jej členmi boli aj  Vlado Harinek,  Paťo Halač, Ičo Musil 

a Marián Krbata ... Malou útechou pre našu triedu bola rozhlasová 

reláciu, ktorú sme vymysleli, mysliac si, ţe sa ňou môţeme aspoň 

čiastočne konfrontovať. Reláciu nám však „zatrhol“ kvôli príliš dlho 

hraným piesňam riaditeľ školy pán Jaroslav Feranec a bolo po 

konfrontácii. Veľmi rada spomínam na hodiny dejepisu s pánom 

profesorom Emilom Kasalom, na jeho nezabudnuteľné otázky typu „Kde 



bol Fridrich Falcký, keď prišli Ferdinandove vojská do Prahy?“ so 

správnou odpoveďou: „ V krčme!“ alebo podobnú: „Kde sa narodil Ján 

Ţiţka?“ (správna odpoveď: „Pod dubom“.) ...atď.  

Spomínam si na  pre nás úţasný lyţiarsky zájazd všetkých troch tried (aj 

s SVŠ-kárskou) v Gelnici, na mnohé záţitky nielen na svahu spojené 

s naším Veľkým a Malým Gustavom Thőnim, ale aj na zábavný kultúrny 

program  a diskotékový večer.  Veľmi rada spomínam na volejbalové 

turnaje v rámci okresných súťaţí s dievčatami z gymnázií z Topoľčian 

a Partizánskeho a skvelého pána profesora Jozefa  Kolačana, ktorý bol aj 

vynikajúcim trénerom-psychológom a dokázal z nás vydolovať všetky sily 

k víťazným zápoleniam, mňa osobne naučil  milovať  dejepis  aj zemepis 

natoľko, ţe som z nich nielen maturovala ,ale história sa  pre mňa nestala 

iba  koníčkom, ale aj predmetom štúdia  a povolania, keďţe v súčasnosti 

dejepisné disciplíny sama prednášam na univerzite a  aj publikujem 

z nich. Za to pánovi profesorovi Kolačanovi a aj  dnes uţ nebohému  prof. 

Kasalovi vyslovujem veľké poďakovanie.  

Bánovské gymnázium má v súčasnosti 60 rokov. Aj ja som sa narodila 

presne v tom istom roku, keď škola začala pôsobiť, čiţe viem posúdiť, čo 

je to oslavovať šesťdesiatku, aj keď 60 rokov pre inštitúciu - na rozdiel od 

ľudského ţivota je iný vek –  je  to pekné a veľasľubné výročie, ktoré je 

dokladom uţ istej histórie, na ktorej je moţné stavať pevné piliere 

vzdelávajúcej inštitúcie.   

Milé moje gymnázium v Bánovciach nad Bebravou, blahoţelám Ti ku 

krásnemu výročiu, prajem ti všetko najlepšie a ešte veľa rokov pôsobenia, 

veľa skvelých profesorov a študentov, ktorých veľmi radi privítame na 

pôde slovenských univerzít!  Ad multos annos!“  

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. Zuzana Máčeková, 

 (rod. Škvareninová), absolventka bánovského 

gymnázia, starostka obce Uhrovec, poslankyňa 

TSK, nositeľka prestíţneho titulu „Starostka 

Slovenska 2013“ 

S Gymnáziom Janka Jesenského je spätá časť 

môjho  preţitého ţivota, či uţ ako študentky, 

neskôr matky dvoch dcér, ktoré tu taktieţ 

študovali, ale aj regionálnej političky, ktorá sa vţdy snaţila pomáhať 

svojej alma mater pri jej obnove a rozvoji. 

Škola za svojich 60 rokov pripravila do ţivota tisíce absolventov. Mnohí 

z nich preslávili mesto a okres Bánovce nad Bebravou v rôznych 

oblastiach  nášho kultúrneho, spoločenského, športového a verejného 

ţivota. Ale i ostatní, aj  keď moţno nie sú slávni, určite dosiahli svoje 

osobné úspechy a uplatnenie v profesionálnom ţivote.  

Na gymnaziálne roky spomínam rada, najmä na spoluţiakov z triedy, 

ktorej triednym učiteľom bol pán Viliam Brešťanský. Teším sa zo všetkých 

stretnutí so spoluţiakmi, ale aj pedagógmi, kedy  často spomíname na 

spoločne preţité chvíle. 

Často myslím na spoluţiakov, ale aj pedagógov, ktorí nás predišli do 

večnosti (Mirko Bardy, Vlastík Matejka, p. Emil Kasala, p. Antónia 

Borová, p. Vladimír Hudák). 

Ďakujem všetkým gymnaziálnym pedagógom za dobrý základ do ţivota, 

za ich odovzdané vedomosti, znalosti, odbornú a veľakrát aj priateľskú 

pomoc. 

Súčasnému vedeniu, pedagógom a nepedagogickým pracovníkom, taktieţ 

ďakujem,  ţe svojou prácou zabezpečujú kvalitný výchovno-vzdelávací 

proces a dosahujú v spolupráci so študentmi veľmi dobré výsledky. 

Do ďalších rokov  ţelám veľa zdravia, trpezlivosti, tolerancie, úspechov 

a dobrej spolupráce. 

 

 



 

Zoznam absolventov v rokoch  

2004 - 2014 

 
Šk. rok: 2003/2004 Trieda: 4.A  Triedny profesor: Mgr. Ján Ďuračka 

  
Ardamicová Eva Knoll Michal Matejková Lucia Sidorová Mária 

Bodocká Jana Koprivňanská Terézia Mikušková Zuzana Smatana Ivan 

Darmová Jana Kováčiková Tatiana Niţňanská Ivana Stýskal Miroslav 

Dúcky Tomáš Králiková Lenka Pilchová Daniela Šarinová Lenka 

Filová Katarína Laštík Zdenko Podhányiová Martina Škultétyová Lucia 

Hriadelová Katarína Mačeková Lucia Pokrývková Katarína Tomášiková Renáta 

Kasalová Tatiana Magdolenová Zuzana Prašková Jarmila Verešová Veronika 

Kmeťová Martina Malíková Katarína Richterová Lucia Muran Juraj 

   
Šk. rok: 2003/2004 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: Mgr. Antónia Juráková 

  
Baláţová Blaţena Koláriková Iveta Peťko Slavomír Suchá Alena 

Belák Lukáš Kováčová Júlia Porubčanová Erika Tomášik Lukáš 

Bobušová Boţena Majerhoferová Mária Rajtarová Katarína Turoňová Mária 

Bucková Zuzana Margolienová Marcela Rídekyová Ivona Valachová Zuzana 

Gaţovičová Silvia Melišova Michaela Rychtárechová Zuzana Varhaníková Veronika 

Hanková Michaela Moráveková Patrícia Sečanská Alena Zaťková Monika 

Hederová Lenka Paláriková Terézia Sošková Lucia Znášiková Katarína 

Jakubeková Miroslava Petríková Zuzana Súkeníková Anna Ţitňanová Monika 

      Kovalčík Marek 

  
Šk. rok: 2003/2004 Trieda: 4.C  Triedna profesorka: PaedDr.  Magdaléna Dobiašová 

  
Adamkovičová Lucia Igazová Andrea Líška Tomáš Šlosárová Martina 

Belanec Michal Janáčová Katarína Nálezová Linda Trančík Martin 

Bošanská Alena Juráková Zuzana Panovčíková Daniela Urbanová Mária 

Botková Denisa Kajan Rudolf Pecháčová Michaela Vaňková Veronika 

Bulíková Zuzana Kováčová Katarína Račko Martin Varényi Stanislav 

Géciová Jana Krchlíková Andrea Ševčík Stanislav Varhaníková Ivana 

Habalová Zuzana Kšiňanová Katarína Ševečková Lýdia Voţňáková Katarína 

Hoosová Zuzana Laušová Stela Šimoňáková Diana Ondrišová Katarína 

 
Šk. rok: 2004/2005 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: RNDr. Terézia Dolanová 

  

Antalová Eva Filin Andrej Kutišová Andrea Rychtárechová Lucia 

Bátorová Jana Gajdošová Jana Kyselicová Zuzana Sabo Rastislav 

Boleková Barbora Gargulák Juraj Lukačovičová Silvia Šimuniová Andrea 

Bridová Lenka Glegová Zuzana Mačasová Andrea Šunikova Katarína 

Bučková Gabriela Illešová Ina Molčanová Hana Urbanová Júlia 

Čerňanská Veronika Jakubeková Petra Orságová Beáta Ţatková Marianna 

Číţová Lucia Jankovičová Lenka Piešťanský Juraj Mináriková Jana 

Dobiašová Jana Kapušová Zuzana Píš Peter Bakoš Peter 

Filan Martin Kasala Marek     

 

 

 

 

 



 

  
Šk. rok: 2004/2005 Trieda: 4.B  Triedny profesor: Mgr. Konštantín Dittel 

  
Bábinová Tatiana Humojová Eva Lovišková Radka Šarinová Veronika 

Búbelová Martina Jánošík Michal Mikušova Lenka Škvareninová Lucia 

Dúcky Viktor KardošováAlţbeta Mišák Anton Špánik Juraj 

Ďurčová Soňa Kolárik Ivan Rehák Michal Vajdák Juraj 

Garaj Michal Krbatová Ivana Sabo Jaroslav Vereš Tomáš 

Hebáňová Mária Kriţanová Lenka Sidorová Lenka Zviasová Naďa 

Hadvig Ján Kšiňan Stanislav Sitárová Zuzana Ţitňanová Veronika 

Hlbočan Peter Kubicová Michaela Sopkuliak Andrej Ţitňanská Ivana 

Hrubá Michaela Kyselicová Lenka     

 

Šk. rok: 2005/2006 Trieda: Oktáva Triedna profesorka: PhDr. Daniela Schmidtová 

  
Baco Dominik Gyüttmentová Anna Kšiňan Jozef Srnec Erik 

Bezáková Ivana Hanko Lukáš LeVan Stanislav Šebeňová Ľubica 

Bielik Michal Judiny Martin Mariš Ladislav Viselka Lukáš 

Briţek Lukáš Karas Patrik Martinko Lukáš Ţitňanská Andrea 

Bujalková Jana Kolembusová Dominika Maťas Marek   

Bujalková Viera Korbelová Veronika Morávek Jozef   

Drábiková Katarína Kralčíková Erika Petriska Peter   

Fujak Samuel Kršková Dominika Segešová Katarína   

  
 
Šk. rok: 2005/2006 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Ľubomíra Mezovská 

  
Bulíková Martina Hollá Ivana Kubričanová Vladimíra SimanováTerézia 

Dolanová Natália Illešová Karin Mikušová Vladimíra Sozanská Nina 

Ďurmeková Anna Kacvinský Martin Mokráňová Michaela Škorecová Gabriela            

Ďurišová Barbora Kolárik Miroslav Omelková Lenka Štrbavá Veronika 

Ďurčiová Barbora Korbel Peter Oriešková Mária Valent Boris 

Exlerová Monika Kováčechová Soňa Predný Dušan Ţatková Ľubomíra 

Gálisová Andrea Králiková Mária Račko Jakub Ţitňan Ján 

Hanko Tomáš   Segéňová Lucia Kučerka Michal 

   
Šk. rok: 2005/2006 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: Mgr. Lenka Janáčová 

 

 

   

 

 

 

 

 

Briešťanský Michal Hajšo Juraj Lutková Marianna Štrbavý Pavel 

Bulejčíková Marcela Hlavinová Michaela Mikulovská Petra Varhaník Ján 

Cabaníková Petra HollýDávid Mlyneková Eva Zaťko Jaroslav 

Čuvalová Zuzana Chudobná Eliška Salajová Alena Ţitňanská Zuzana 

Demeková Martina Janegová Katarína Schubertová Júlia Slovák Michal 

DodekováMiriama Januška Peter Schuchmann Michal Šnírerová Monika 

Dráţovská Monika JunásováMiriama Sitár Peter Igaz Marek 

Dúcky Michal Kardoš Martin Srncová Veronika   

Ďatelinková Juliána Lobotka Ľubomír Šandriková Ivica   



 
Šk. rok: 2005/2006 Trieda: 4.C  Triedna profesorka: PaedDr. Elena Košíková 

  
Adamičková Ivana Gerbel Ondrej Masár Lukáš Valach Juraj 

Adamovič Tomáš Haincová Adriána Mokráň Martin Valachová Iveta 

Bereš Ondrej Hloţa Mojmír Nováková Mária Valentová Eliška 

Čačková Petra Hollá Jana Omelka Roman Vaňová Magdaléna 

Číţová Katarína Hrebíčková Jana Pavelek Róbert Velická Miroslava 

Čukanová Zuzana Jeţík Juraj Petrek Peter Záboj Mário 

Dudák Milan Koreňová Ľubica Reháková Alena Ţaťko Juraj 

Dúhová Naďa Kyselica Martin Strempeková Jana   

 
Šk. rok: 2006/07 Trieda: oktáva Triedny profesor: Mgr. Branko Rurák 

  

Adamec Pavol Demčák Michal Kmeť Adam Záhumenská Martina 

Bérešová Henrieta Gogola Juraj Kobidová Veronika Zajacová Jana 

Botka Jozef Haincová Marianna Kolárik Adam Ţatková Vladimíra 

Botková Soňa Hrubá Zuzana Kopčanová Katarína   

Buchel Milan Hvizdáková Natália Košík Vladimír   

Čukan Juraj Kasala Martin Nosko Ján   

Ďatelinka Vladimír Kasalová Veronika Šinský Peter   

 
    

  
Šk. rok: 2006/07 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Miroslava Flimelová 

             Mgr. Erika Majdáková 

  
Aujeská Timea Géciová Martina Kšiňanová Lucia Šantová Iveta 

Balušková Michaela Gogolová Elena Martiš Adam Škultéty Filip 

Bánovská Zoja Jamrichová Miroslava Masárová Júlia Švikruha Martin 

Bartošová Marcela Kiššová Adriana Miksa Libor Wolf Ladislav 

Bátorová Zuzana Kopecký Martin Mištinová Júlia   

Bobušová Linda Kováčiková Lenka Petrík Marek   

Čukanová Nikola Kozáčková Tatiana Sečanská Lenka   

Ďurišová Dominika Kriţka Martin Straková Natália   

  

  
Šk. rok: 2006/07 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: Mgr. Emília Hlavinková 
  
Ardon Miroslav Dubnický Pavol Kadlecová Lucia Rusnáková Miroslava 

Boháčiková Veronika Ďurechová Monika Kopecká Marcela Sulková Lenka 

Bošanská Katarína Filová Lucia Kriţan František Števulová Katarína 

Boţiková Magdaléna Geletová Eva Lobotka Juraj Štrbáková Zuzana 

Danišová Marcela Chromík Peter Niţníková Veronika Tomanová Barbora 

Divékyová Monika Igazová Katarína Opálená Jana Uličná Barbora 

Doktorová Katarína Janáč Martin Putrovcová Ivana Verešová Katarína 

Doktorová Marta Januška Miroslav Račková Veronika   

    

 
Šk. rok: 2006/07 Trieda: 4.C  Triedny/a profesor/ka: RNDr. Elena Kacvinská 

                PaedDr. Dušan Zajac 

  
Babuliak Jakub Igaz Peter Mišáková Marta Uhlárová Tatiana 

Baďura Filip Jamrich Tomáš Nováková Katarína Zajac Ján 

Boleková Veronika Kiššová Daniela Pastierik Martin Ţaťko Martin 

Bučková Jana Košinová Katarína Pašková Ivana   

Bulák Roman Kováčová Emília Sabová Veronika   

Darmo Branislav Kyselica Michal Smatanová Beáta   

Gregor Tomáš Lackovič Jakub Stuparičová Martina   

Hanincová Veronika Michaličková Michala Šimoňáková Martina   



  
Šk. rok: 2007/08 Trieda: oktáva Triedny profesor: Mgr. Radoslav Kušnier 

  
Antala Michal Dobrotková Mária Macho Roman Šulová Helena 

Bakytová Barbora Fándlyová Natália Machová Zuzana Vavrová Nina 

Bieliková Petra Gahérová Vladimíra Martinko Peter   

Botková Tatiana Hanková Hana Martišová Alţbeta   

Brachová Henrieta Horníková Jana Masárová Simona   

Bučková Katarína Kovalčíková Hana Paulová Mária   

Buchel Milan Kozinková Miriam Petruľák Martin   

Bulíková Michaela Krpelan Filip Rosenberg Michael   

  

  
Šk. rok: 2007/08 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Dana Švančarová 

Adámeková Martina Gajdošová Zuzana Mikulovská Simona Švecová Lucia 

Antala Martin Griač Juraj Mikuš Vladimír Valovčiaková Miriam 

Bálek Tomáš Halmová Denisa Mišech Filip Veľas Martin 

Bezáková Michaela Hrčka Juraj Oravec Ľubomír Vrabec Michal 

Boţik Andrej Igazová Michaela Otto Peter Zajac Jaroslav 

Bučková Veronika Kapustová Ľudmila Slopovský Peter   

Dravecká Lívia Kováčiková Ivana Sloviaková Lenka   

Filová Lenka Mačuga Peter Šulovský Pavol   

  
Šk. rok: 2007/08 Trieda: 4.B  Triedny/a profesor/ka: Mgr. Miroslava Rešková  

                Mgr. Zuzana Sedláková  

                Mgr. Branko Rurák 

  
Antalová Barbora Klogner Miroslav Moravčíková Miriama Vavro Lukáš 

Baluch Tomáš Kolárik Lukáš Palcová Linda Vlnka Marek 

Boţik Michal Kolembus Filip Rosová Iveta   

Brišš Matej Kováčik Juraj Sekáč Juraj   

Darmová Tatiana Kovalčíková Lucia Slovák Lukáš   

Filanová Katarína Kusá Erika Sokolíková Miroslava   

Hagara Ľuboš Kyselicová Silvia Tomášik Matúš   

Igazová Barbora Marková Monika Urbanovská Monika   

   
Šk. rok: 2007/08 Trieda: 4.C  Triedna profesorka: Ing. Jaroslava Ţemberová 

 
Debnár Roman Kováčová Veronika Nguyenová Dominika Valjentová Katarína 

Demek Peter Kučera Jozef Omelka Peter Ţák Jakub 

Dudáková Barbora Kurtišová Lucia Petrík Marián Ţiklová Barbora 

Dudáková Monika Kušnier Juraj Strempeková Ivana   

Fáziková Katarína Lavrík Richard Šagátová Martina   

Kolembusová Martina Lechová Silvia Štefech Martin   

Koprivová Lenka Lisý Adam Uhrín Martin   

Kováčik Peter Mináriková Lenka Urbánková Lenka   

  

Šk. rok: 2008/09 Trieda: oktáva Triedna profesorka: Mgr. Denisa Ţitňanská 

 
Balogová Júlia Hoang   Lukáš Kalabová Magdaléna Slováková Alexandra 

Buláková Eva Horníková Radka Korbelová Barbora Strempeková Katarína 

Doktor  Stanislav Hrapko  Slavomír Petruľák Michal Šlosárová Lucia 

Hajnová Natália Kalaba  Ján Samáková Barbara Trsťan   Ondrej 

 

 

 

 



Šk. rok: 2008/09 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Sláva Hrebíčková 

 
Antala Ján Horníková Ivana Kyselica Matej Rusová Karolína 

AujeskáLejla Horváthová Michaela Mačuga Jozef Slobodová Dominika 

Bartošová Katarína Hriadel  Jozef Malecová Ivana SlugeňováLeila 

Boriková Dominika Jančeková Natália Mikuška Pavel Sokolíková Soňa 

Bulíková Lenka Kajanová Michaela Milanovičová Linda Sozanská Petra 

Čertek  Martin Katjalová Veronika Minár Jakub Štefánik Martin 

Ďuračka Milan Kozáček Ján Oravec  Andrej Vrzoň Jozef 

Fodorová Dominika Králik Peter Pilchová Lenka Zajac Ján 

Grman  Ondrej Kupková Veronika Richtáriková Mária Zajko Martin 

 

 

 

 
Šk. rok: 2008/09 Trieda: 4.B  Triedny profesor: PaedDr. Juraj Ţitňanský 

 

 
Šk. rok: 2009/2010 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: RNDr. Terézia Dolanová 

 

 

Šk. rok: 2009/2010 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: RNDr. Silvia Rosenbergová 

 

 

 

Adamcová Barbora Igaz Michal Matúšová Veronika Šagátová Monika 

Blaho Vladimír Junásová Jana Mišáková Jana Šlosár   Róbert 

Borovičková Zuzana Kasalová Adriána Ondrejčeková Veronika Šmitalová Katarína 

Daniš Radovan Konc Martin Oršulová Miroslava Turoň    Juraj 

Ďurina Marek Kováčiková Zuzana Polčin Matúš Urbanová Natália 

Gajdoš Martin Kováčová Martina Pristach Marcel Varíni    Jakub 

Hajšová Romana Lobotka Ondrej Raganová Michaela Zajacová Andrea 

Hečková Martina Madajová Miriama Sámela  Richard Ţákovičová Lucia 

Hlavinová Lucia Margolienová Eva Straková Michaela Ţikla Peter 

 Ameršteinová Kristína  Ďuráková Jarmila  Judiny Jaroslav  Slamková Magdaléna 

 Antala Štefan  Ďurinová Martina  Kianicová Jana  Snopková Jana 

 Ašverus Jakub  Filová Dagmar  Kučavíková Petra  Stránsky Patrik 

 Bacová Aneta  Fintora Andrej  Lexmann Alex  Šinská Nina 

 Balaţovič Dalibor  Halmová Dominika  Mišechová Lenka  Šulová Martina 

 Baluch Lukáš  Ilavská Radka  Ondrisová Denisa  Švančara Samuel 

 Bebjak Peter  Jakabová Katarína  Pajtinková Michaela  Tunegová Dominika 

 Belanec Martin  Janáčová Karin  Petruš Jozef   

 Crha Martin  Jaňáková Barbora  Rídekyová Alţbeta   

 Backová Veronika  Ďurčová Jana  Jakubčeková Zuzana  Murárik Miroslav 

 Bošanská Zuzana  Flóro Viliam  Kováčiková Petra  Poluchová Ingrida 

 Bošanský Ján  Fraňo Jozef  Krchlíková Lucia  Samáková Martina 

 Bridová Terézia  Gulár Martin  Kyselicová Lenka  Slaninková Zuzana 

 Bulko Filip  Hanáková Ivana  Lobotková Mária  Ševčíková Marieta 

 Cerulíková Natália  Hanko Peter  Lukáčová Natália  Tomášová Barbora 

 Čakajdová Martina  Hanková Alexandra  Matej Radovan  Trepáč Michal 

 Čerešníková Hana  Hlavina Michal  Mičová Kristína  Turek Slavomír 

 Danišová Miriama  Igaz Dávid  Miškolciová Margaréta   Turková Eva 



 

Šk. rok: 2009/2010 Trieda: VIII.  Triedny profesor: Mgr. Vladimír Hudák 

 

 

Šk. rok: 2011/12 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Emília Hlavinková 

Boţik Radovan Janegová Veronika Kramarová Andrea Mináriková Magdaléna 

Danišová Aneta Kardošová Adriana Kutišová Zuzana Nemec Marián 

Filinová Iveta Kardošová Mária Kyselica Jakub Ondrušková Lucia 

Gerbelová Veronika Kodaiová Viera Laginová Alexandra Orságová Martina 

Goljerová Ivana Korbel Dávid Magatová Nikola Sanyová Monika 

HejtmánkováAndera Korbelová Zuzana Malinová Dominika Šebeň Ondrej 

Hrbáčik Šimon Kováčechová Adriana Martiško Patrik Vrabcová Zuzana 

Chromíková Viktória Králik Michal Melas Matej   

  

Šk. rok: 2011/12 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: Mgr. Lenka Janáčová 

             PhDr. Daniela Schmidtová 

Adameová Andrea Ďuračková Lenka Jurák Matúš Peterka Pavol 

Baďurová Kora Gehrerová Ria Juráková Miriama Plichtová Michaela 

Bátorová Miriama Habala Samuel Košíková Michaela Rosa Radovan 

Belanová Monika Hanincová Barbora Máčeková Sylvia Sloboda Dávid 

Botková Andrea Hanko Ján Mičová Klára Stránska Nikoleta 

Bridová Patrícia Homolová Martina Michale Petra Švikruha František 

Broniš Tomáš Hudec Patrik Mrocková Lucia Vlčková Paulína 

Bulík Ľubomír Chudobová Jana Némethová Andrea   

Drápal Radovan Jankovičová Nina Nosková Anna   

  

Šk. rok: 2011/12 Trieda: oktáva Triedna profesorka: Mgr. Miroslava Rešková 

            Mgr. Zuzana Sedláková 

Adamcová Katarína Kubátová Kristína Klimčová Soňa Znášik Peter 

Buchelová Petra Mäsiarová Silvia Podlucká Dominika Ţatková Mária 

Dobrotka Matúš Hudec Adam Podmajerský Martin  

Fridrichová Darina Chmúrčiaková Gabriela Pokorný Michal   

Hanková Romana Kadlec Peter  Selešová Karin  

     

     

      
       

 

 

 Adamcová Lucia  Hlatká Magdaléna  Krčová Adriana  Podlucká Ivana 

 Buchel Maroš  Hraboš Martin  Kšinská Natália  Richter Radovan 

 Duchovič Martin   Hrušková Zuzana  Kvaková Adriana  Šedivá Katarína 

 Greţďo Igor  Jambor Maroš  Lendelová Katarína  Šulo Michal 

 Gyűttment Dušan  Kajan Tomáš  Nagy Dávid  Valach Kamil 

 Havier Susanne  Kardošová Dominika  Pittich Martin  Velická Michaela 

 Hincová Zuzana  Kováčová Nina  Pittichová Barbora 
 



Šk. rok: 2012/13 Trieda: 4.A  Triedna profesorka: Mgr. Katarína Kováčová 

Adamička Martin Kopecká Sabína Omiláková Zuzana Zajac Ján 

Daďová Barbora Krcho Jozef Pastorek Roman Zelenáková Simona 

Dráb Michal Kubričan Ondrej Pernišová Terézia Ţáčiková Nikoleta 

Ďurkáč Róbert Kvaková Veronika Pletňa Tomáš  

Galatová Michaela Kyselica Tomáš Sokolík Tomáš   

Jarabá Dana Machalová Veronika Šuhajdová Mária   

Kluchová Martina Miksová Michaela Urban Tomáš   

  
   

  

Šk. rok: 2012/13 Trieda: 4.B  Triedna profesorka: PaedDr. Elena Košíková 

Adamička Matúš Halás Radovan Korbel Jakub Salajová Nikola 

Antalová Mária Hanko Milan Kozinková Veronika Struhačka Juraj 

Baláţová Miroslava Hrčka Martin Kristlík Patrik Šiková Eva 

Beláková Daniela Hudák Radovan Kučavík Patrik Ţák Matej 

Búlik Jakub Iblová Michaela Kyšták Juraj   

Čuboňová Simona Januška Patrik Masár Tomáš   

Dvonč Stanislav Kloknerová Barbora Petrík René   

Ginter Jakub Kohutovičová Simona    

  
   

 

Šk. rok: 2012/13 Trieda: 4.C Triedna profesorka: Mgr. Dana Švančarová 

Adameová Kristína Henčeková Michaela Jurík Roman Schubertová Sabína 

Balgová Ivana Hoangová Silvia Koreňová Lenka Straková Alexandra 

Bátora Juraj Hollý Marián Košíková Veronika Šedina Matúš 

Bitarovský Branislav Hrčka Roman Košťálová Zuzana Vlnková Lenka 

Botka Juraj Hudecová Veronika Matečka Peter   

Bulíková Lucia Chuťka Ján Mujgošová Veronika   

Cerulík Filip Igazová Lenka Ondruška Juraj   

Danková Dominika Jamrichová Kristína Ondruška Michal   

Gajdošíková Adriana Janechová Barbora Sečanská Romana   

  
Šk. rok: 2013/14 Trieda: 4.A  Triedny profesor: PaedDr. Juraj Ţitňanský 

 
Adamčová Ivona Jurčíková Natália Saloňová Alţbeta Turňa Dávid 

Bagová Simona Jurkovičová Dominika Sitárová Melánia Urbanová Lucia 

Baranka Matúš Mališová Dominika Strempeková Michaela Zaťková Miriama 

Brachová Daniela Matušincová Kristína Ševčíková Andrea Ţikla Richard 

Filo Dominik Melich Peter Šimoňáková Simona   

Hanko Dominik Mišáková Ivana Šinská Johana   

Jačková Kristína Orsághová Barbora Števanková Dominika   

Janečková Lenka Rosenbergová Michaela Trebichavská Katarína   

 

 

 

 



Šk. rok: 2013/14 Trieda: 4.B  Triedny profesor: Mgr. Branko  Rurák 

Baláţová Michaela Hlobeňová Romana Porubský Lukáš Valachová Sabína 

Beniaková Kristína Holodová Viktória Sabo Martin Veľasová Eva 

Cagáňová Linda Jedličková Nikola Škultéty Vladimír Zajacová Kristína 

Cidoríková Valéria Koková Mária Špániková Dominika   

Diková Monika Kopčanová Lucia Šťastná Martina   

Ďurčová Lenka Ladická Natália Štefkovič Ján   

Galko Marián Masaryková Mária Tomášiková Michaela   

Hanková Michaela Ondrušková Silvia Trebichavská Monika   

  
   

 

Šk. rok: 2013/14 Trieda: 4.C  Triedna profesorka: Mgr. Sláva Hrebíčková 

Adamcová Dominika Konc Marek Pokrývka Filip Trenčanová Ivana 

Ašverus Matúš Kubicová Michaela Repáňová Alexandra Urban Lukáš 

Čačková Pavla Kubíčková Natália Rusová Júlia Vlnková Kristína 

Hanková Erika Marko Michal Slošáriková Eliška Vranka Peter 

Hrubá Terézia Marková Milada Suchárová Júlia   

Kasala Jakub Meluš Dávid Súkeník Norbert   

Kluvánková Barbora Mináriková Terézia Škultétyová Paulína   

      

      

Šk. rok: 2013/14 Trieda: oktáva Triedna profesorka: Mgr. Marcela Hlbočanová 

Belobrad Tomáš Janáčová Kristína Obstová Dominika Vavro Filip 

Čavajdová Kristína Kajanová Kristína Petrík Ladislav Vitus Denis 

Duchoň Martin Kollárová Ţaneta Podobová Veronika Ţatková Katarína 

Gyüttment Ján Korbela Michal Sitárová Jana Ţitňanský Martin 

Holíček Dominik ManováCorina Strempek Peter   

Hrabková Natália Masárová Lenka Vanková Denisa   

     

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 



Hlavný sponzor bulletinu: 

 

BYTTHERM s.r.o., Bánovce nad 

Bebravou 

Podujatie podporili: 

ETERNA, s.r.o., Bánovce nad Bebravou 

PAVKAS s.r.o., Brodzany 

EXZON, s.r.o., Bratislava 

Elektrosped, a.s., Bratislava 

Slovenské pramene a ţriedla, a.s., Bratislava 

Poľnosluţby Bebrava a.s., Rybany 

Ing. Vlastimil Šuhajda Suha-Trade, Dolné Vestenice 

MILSY a.s., Bánovce nad Bebravou 

KORD SLOVAKIA, a.s., Bánovce nad Bebravou 

Pekáreň Grimpek s.r.o.,  

MVL AGRO,  s.r.o., Bánovce nad Bebravou 

BIOPLANT, s.r.o., Ostratice 

Lekáreň Lipa, Bánovce nad Bebravou,  a iní 



 

 

 

 

 

 

GYMNÁZIUM JANKA JESENSKÉHO 

60. VÝROČIE ZALOŢENIA ŠKOLY 

 

 

 

  

Zostavili: RNDr. Elena Kacvinská, PaedDr. Elena Košíková,  

Ing. Igor Marko, Mgr. Branko Rurák, PaedDr. Dušan Zajac 

Návrh obálky: Mgr. Elena Masárová 

Foto: archív Gymnázia Janka Jesenského Bánovce nad Bebravou 
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